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CURITIBA, QUINTA-FEIRA, EM 09 DE ABRIL DE 1992

ANO XVIII

27 SESSAQ LEGIS%ATIVA DA 127 LEGISLATURA
ATA DA 27, SESSAO CRDINARIA
REALTZADA EM 09 DE ABRIL DE 1992

: (QUINTA- FEIRA)

Presidéncia do Senhor Deputado Algaci
Tdlio, secretariada pelos Senhores Deputa-
dos Jodo Arruda e Ademar Traiano,

A hora regimental & registrada a pre-
senga  dos seguintes Senhores Deputados:
- Anibal  Khury, Algaci Tidlio, Heinz Herwig,
Jodo Arruda, Ademar Traiano, Lourenge Fre-

gonese, Alceu Swarowski, Arlindo Troian,
Basilio Zanusso, Cleiton Kielse, Cezar
Silvestri, (Colombino Grassano, Costenaro

Neto, Dobrandino da Silva, Domingos Carva-
“lho, Doutor Rosinha, Duilic Genari, Dur-
val. Amaral, Edson Silva Lino, Elio Rusch,
Emilia Belinati, Erondy Silvério, Eurides
Moura, Geraldo Cartirio, Hermas Brandio,
Jodo Iensen, Jodo Preis, Oswaldo Trevisan,
José Arthur Ritti, José Tavares, José Al-
ves, Luiz AntBnio Setti, Luiz Carlos Al-
borguetti, Luiz Carlos Martins, Mirio Be-
zerra, Neivo Beraldin, Nelson Garcia, Nel-
son  Justus, Nilton Barbosa, Orlando Pes-
suti, Ovidio Constantino, Paulo Maia,
Plautc Mirg Guimardes, Rafael Greca de
- ‘Macedo, Rossoni, Severino FElix e Toti Co-
lago (47). Achando-se ausentes os seguin-
tes Senhores Deputados: Dalton Machuca,
Albino Corazza, Tadeu Licio Machado, Car-
los Simdes, Dirceu Manfrinato, Ernani Pu-
dell e Renato Adur. (07).

Verificada a existéncia de ndmerc Je-
gal, o Senhor Presidente declara aberta a

SESSAO.
0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Sob a

'proteqdo de Deus, iniciamos os nossos

trabalthos.

0 SR. 2° SECRETARIO - procede i leitura
‘ da  Ata da sessio anterior, a qual foi
aprovada sem observagGes.

0 SR. 1® SECRETARIO - procede i leitura do
seguinte

EXPEDIENTE:
Oficios:

OFICIO N° 20/92
Prezado Presidente,
A finalidade do presente & Jjustificar
nosso nio comparecimento as Sessdes Ordi-
narias dos ‘dias 3] de margo, 1°-e 2 de
abril do corrente - ano.

0s motivos que impediram-nos de compa-
recer, foram problemas de salide com pessoa |
de nossa fam7lia e que, dada a sua gravi-
dade, exigiram de nds, atengio permanente.
Sendo 0 que se apresentava para o mo-
mento, aproveitamos a oportunidade para

- eéxternar votos de estima e distinta consi-

deragdo.
Sala das Sessdes, em 09.04.92
(2) ADEMAR TRAIANO

OFICIO N° 1195792
Excelentissimo Senhor.

Venho através do presente, justificar
a minha aus@ncia na Sessdo Ordindria do
dia 09.04.92, por compromissos inadidveis
em minha regido,

Sem mais, renovo meus protestos de es-
tima e consideragio.

Sala das Sessfes, em 09.04.92
(2) ROSSONI

Requerimentos:

REQUERIMENTO N° 432
Senhor Presidente.

0 Deputado que o presente subscreve ng
uso de suas atribuigBes regimentais, RE-
QUER, apGs ouvido o Plendrio Regime de Ur-
géncia aos Projetos de Lei n°s 492/91,
992/91, 605/92, 005/92, 067/92, 068/92,
042/92, 069/92 e 070/92.

Sala das Sessdes, em 09.04.92
(a) ORLANDO PESSUTI

s REQUERIMENTO N° 404
Senhor Presidente. '

0 Deputado que o presente subscreve,
no uso de suas atribuigBes regimentais e,
com - fundamento no disposto pelo Artigo
187, § 4° do Regimento Internc, REQUER, -
apés ouvido o Plenario, dispensa de. dis-
cussdo e votagio da redagdc final aos pro-
Jetos aprovados em 27 discussdo, constan-
tes da’ Ordem do Dia da presente Sessio,
que nde tenham sofrido emendas no curse de
sua tramitagdo.

- Sala das Sessfes, em 09.04.92

(a) LUIZ CARLOS ALBORGHETTI -

REQUERIMENTO N° 427
Senhor Presidente.

0 Deputado que o presente subscreve,
no uso de suas atribuigdes regimentais,
REQUER, apds ouvido o Plenirio, a retira-
da, pelo prazo de 10 Sessdes, do Projeto
de Lei n® 526/91, de sua autoria,

Sala das Sessfes, em 09.04.92
{a) ORLANDO PESSUTI
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REQUERIMENTO N° 422
Senhor Presidente.

‘0 Deputado autor do’ presente adiante-

-subscrito, 'REQUER; ‘na forma regimental ,

apés ouvido o douto Plendrio, seja inseri-
do na Ata dos trabalhos do Poder Legisla-
tivo um voto de profundo pesar pelo repen-

_tino passamento da . Senhora Lé&a Dias, ocor- .

rido no dia 08 de abril préximo passado.

Esposa do goleiro Luiz Henrique, do
parani Clube, Dona L&a Dias era uma mulher
extremamente dedicada ao esposo e profunda
incentivadora de sua carreira esportiva,

Ontem, 08 de abril, quando assistia a
- partida entre o Parani Clube e o lLondrina,
Dona L&a ndo resistiu i emogdo de ver o
time de seu esposo classificado para a
17 divisdo do futebol brasileiro.

Que esta proposigdo possa manifestar o
profundo pesar deste Poder Legislativo 2
familia de Dona L&a, especialmente, ac seu
esposo, Luiz Henrique.

Sala das Sessdes, em 09.04.92
(a) ALGACI TOLIO

REQUERIMENTO N° 401
Senhor Presidente. ,

0 Deputado que © presente subscreve,
no uso de suas atribuigles regimentais,
REQUER, apds ouvido o douto Plenirio, vo-
tos de congratulagbes pela passagem dos 39
anos de fundagio da Ridio Estadual do.Pa-
rani, transcorrido no dia 31 de Margo de
1992, votos estes, extensivos ao Presiden-
te, Senhor José Qldenir Colombo, e sua
equipe. Rua Cruz Machado, 66/4° andar -
Centro.

Sala das SessOes, em 09.04.92
(a) ORLANDO PESSUTI

REQUERIMENTO N° 402
Senhor Presidente.

0 Deputado que o presente subscreve,
no uso de suas atribuigBes regimentais,
apés ouvido o Plendrio, REQUER, seja inse-
rido na Ata dos trabalhos de hoje, votos
de congratulagdes ao Senhor José Constan-
tino, DD. Vice-Presidente da Associagdo
Comercial e Industrial de Arapongas, pela
outorga do "Titulo de Contador Emérito do

“parani®™, lhe concedido pela Federagdo Pa-
ranaense de Contabilidade.
Sala das Sesstes, em (9. 04.92
{(a)} COLOMBINO GRASSANC
JUSTIFICATIVA:

E sem sombra de diividas o Senhor José
- Constantino merecedor do titulo que consa-

gra a sua carreira de contabilista.

Nada porém acontece na vida do cidaddo
que tenha sido conquistado facilmente.

F o caso do homenageado.

Aliande sua inteligéncia e trabalho
_aos anos de luta travad= no dia a dia de
sua vida, foi amealhanc prestigio que o
levou a Vice-Presidéncia da Associagdo Co-

_‘mercia1&e Industrial de Arapongas. -

José ‘Constantino honra a classe que

_'fpertence € orgu]ha 0S5 araponguenses..

Por- tudo: isso, minha manifestagdo.

.. REQUERIMENTO N° 423
Senhor Presidente.
0 Deputado autor do presente, adiante
subscrito, REQUER, na forma regimental,

_apbs ouvido o douto Plendrio, sejam formu-

lados e inseridos na Ata dos trabalhos do
Poder Legistativo votos de congratulagbes
ao Parani (lube pela sua classificagdo pa-
ra a primeira divisio do futebol brasilei-
ro. _ -

No dia 08 de abril prdoximo passado, em
brilhante partida contra o Londrina Fute-
bol Clube, o Parani congu1stou a oportuni-
dade de participar da 1, divisao do fute-
bol brastleiro.

Certo de que tal c]ass1f1caqao resul-
tou de um trabalho de equipe, envolvendo
jogadores, técnicos, preparadores, direto-
res e torcedores, proponho que 4 Assem-
bi2ia se manifeste iquele Clube, congratu-
lando-se pela importante conquistaq

Sala das SessOes, em 09.04.92
(a) ALGACI TOLIO

REQUERIMENTO N° 410
Senhor Presidente.

0 Deputado que a presente subscreve,
no uso de suas prerrogat1vas regimentais,
REQUER, votos de aplauso i Excelentissima
Senhora Dra. Regina Helena Afonso de Qli-
veira Portes, MM. Juiza do Tribunal de Al-

- gada do Estado do Parana, pe10 seu ingres-

SO COomo pr1me1ra mulher juiza de.um Tribu-
nal e a primeira mulher no Pais a ser no-
meada pelo quinto constitucional.
Sala das SessGes, em 09.04.92
(a) OSWALDO TREVISAN
JUSTIFICATIVA:

A ~homenageada, Dra. Regina Helena
Afonso de Qliveira Portes que saiu da Uni-
versidade Federal do Parand em 1972, dese-
ja oferecer ao Tribunal de Algada contri-
buigdo definitiva 4 Justiga do Estado.

Dra.. Regina foi a primeira mulher a
ocupar a vice- presidéncia da OAB-PR e mem-
bro do Conselho da Ordem,

Foi também membro da comissdo Estadua1
dos - Direitos Humanos, secretiria adminis-
trativa do Instituto do Advogados do Para-

ni e colaborou na Comiss@c TemaAtica da Or- -

dem. Economica e Social da Constituinte Es-
tadual com trabalhos relativos. aps direi-
tos da mulher.

0 Governador do Estado do Parani pre-
feriu nomear a Dra. Regina devido seu ta-
lento e inteligénicia demonstirados durante
20 anos de militdncia nos ramos do D1re1to
Civil, Criminal e de Familia.

REQUERIMENTO N® 411
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."‘Senhor Presidente, -

0 Deputado que a presente subscreve no
uso de suas prerrogativas regimentais, RE-
QUER, votos de aplauscs ao- Exce1ent?ss1mo
- Senhor Dr. Lufs Carlos Deidzari, MD. Pro-
curador<geral da Justiga, pela sua

dJustiga, .

- - Sala das SessGes, em 09.04.92

E (a} OSWALDO TREVISAN

-JUSTIFICATIVA

- 0 homenageado, Dr. Lufs Carlos Deldza-
ri, militou como advogado em virios comar-
cas do'nmorte e noroeste do Parand, tendo
sucesso na defesa de seus constituintes.

Em 1970 prestou concurso piibtico para

o cargo de Promotor de Just1qa e foi apro-

vado com distingio.

. Encontra-se em seu curriculo cursos

COmo :

- Pos graduacio em Direito das Relagdes
Sociais pela Universidade Estadual de
Londrina - UEL - PR;

- Especializagdo em Direito Processual Pe-
nal pela Pontificia Universidade Catdli-
ca de S3o Paulo ~ PUC - SP e

- Especializagio em Direito Constitucional
pela Universidade de Sio Paulo - USP.

Seu nome foi indicado pelo Excelentis-

simo Senhor Governador do Estado do Parand ~

e referenciado pela Assembl&ia Legislativa
de - Estado do Parani, por sua maioria abso-
Tuta, sendo aprovado para o ‘cargo de Pro-
curador-Geral da Justiga.

_Desejamos ao ilustre Procurador-Geral
pleno €xito no exercicio de seu cargo.

£ a justificativa,

- REQUERIMENTO N° 430
Senhor Presidente.

0s Deputados que o presente subscre-
vem, noc uso de suas atribuigbes regimen-
tais, REQUEREM a reserva do Plenarinho da
Assemblé&ia Legislativa para o dia 23 de
abril proximo, das 09:00 is 18:00 horas,
para abertura do Semindrioc "Guarani - Kai-
gang: Inimigos Miticos no Passado, Aliados
PolTticos no Presente".

Requerem também que a Assembl&ia Le-
'g1s]at1va convide as segu1ntes pessoas pa-
“-ra serem palestrantes:

- - Kimiye Tomasino - antropéloga - UEL;

~ Maria Ligia Pires - Pr-reitora - UFPR

- CecTlia Helm - antropdloga - UFPR

- - Sérgio de Campos - FUNAI;

- Pedre Cornélio Secseg - Marreca dos
Indios - Turvo;

- José Carlos Gabriel - Mangueirinha;

.~ Aitton Krenak - Centro de Pesquisas In-
digenas de Sdo Paulo.

-Requerem ainda, que a Assembl&ia Le-
gislativa arque com os custos deste even-
-to, conforme solicitado na elaboracio do
projeto " para a criagdo da Comissdo Parla-
mentar para averiguag¥o da situacio do

indio no Paranai,

1nves:4=*r' ‘
tidura fio cargo de Procurader-Geral, dz - j@~5

- _Pag v;'.ﬁ;

Sala das Sessdes, em 09.04.92. .
(aa) DOUTOR ROSINHA
 PAULG MAIA
CEZAR SILVESTRI
CLEITON KIELSE

" REQUERIMENTO N° 431

Senhor Presidente.

0s Deputados que o presente . subscre-.
vem, no uso de suas atribuig¢Bes, e com ba-
se no artigo 35 do Regimento Intermo desta
Casa, veém REQUERER a formagdo de uma
Comissdio  Especial Suprapartidiria para
averiguar casos de trabatho escrave em
fazendas deste Estado como o caso denun-
ciado e comprovado "in loco" na -Fazenda
Gralha Azul, no MunicTpio de Laranjeiras
do Sul.

Hi uma série de outros casos que ja
vém sendo denunciados e precisam.ser ave-
riguados.

- Dat o nosso requerimento, que propde
uma Comissdo Especial formada por 5 Depu-
tados, que no prazo de 60 dias devem le-
vantar os possiveis casos de -trabalho es-
cravo, visitar os locais, ouvir testemu-
nhas e desenvolver todo o procedimento ca-

bivel.

Sala das Sessdes, em 09.04.92.
{aa) OVIDIO CONSTANTINO
PAULO MAIA-
TOTI COLAGO
MARIO BEZERRA
ELIO RUSCH
Apoiamento: José Tavares, Doutor Rosinha,
Algaci Tilio, Artindo Troian,
Lourengo Fregonese e Luiz Car-
los Alborghetti.
JUSTIFICATIVA:

E absolutamente inconcebivel que em
pleno limiar do século XXI, ainda se
constate a existéncia de trabalho escravo
em fazenda deste Estado. Tamanha vieléncia
nao pode'ser deixada impunel

Os - depoimentos dos trés trabalbadores
que fugiram da fazenda em Laranjeiras do
Sul, ontem presentes na Sessio- desta Casa,
retratam uma situagdo chocante, : brutal,
inaceitivel por qual quer ser humano: decen-
te e que tenha um minimo de sensibilidade
em relag3o a seus semelhantes.

A possibilidade de existéncia de ou-
tros casos desta natureza deve envergonhar
a4 todos nds, que fomos eleitos pelo voto
popular,

A indignagdo e o compromisso de lutar
contra este tipo de coisas & o mTnimo que
podemos fazer. . ]

Por isso conclamamos todos os democra-
tas, colegas de trabalho nesta Casa de
Leis, a votarem a favor deste requerimen-
to.

REQUERIMENTO N° 405
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Senhor Presidente.

0 Deputado que ¢ presente subscreve,
nec usc de suas atribuigCGes regimentais,
apds ouvido o soberano Plendrio, REQUER o
envic de expediente ao Senhor Secretdrio
de Estado da Inddstria e Comércio, Ci€ncia
e Tecnologia, solicitando o estudo de via-

bilidade para a extensio de cursos da Uni-
" versidade do Centro Oeste do Parani - UNI-
CENTRG, para o municipio de Laranjeiras do
Sutl.
Sala das SessCes, em 09.04.92.
- {a) CEZAR SILVESTRI
JUSTIFICATIVA:

A reivindicagio da comunidade lara-
jeirense-do-sul, em especial do Vereador
Silvestre Chruscinski, se caracteriza de
‘extrema justiga, sendo antiga aspiragio do
Municipio, contando com o apoio de toda a
populagdo, além do Senhor Prefeito Munici-
pal e da unanimidade dos seus Vereadores.

Ocorre que, diariamente, mais de uma
.centena de académicos atualmente tem que

se deslocar & Guarapuava, sede da Univer-
sidade, a fim de freqgiientar um curso supe-
rior, correndo constantemente risco de vi-
da, numa rodovia de intensc movimento e de
alta periculosidade, como & a BR-277.

Saliente-se ainda, que tal reivindica-
gAo encontra receptividade junto 4 Reito-
ria daquela Universidade, gue deseja os
seus cursos em outras Cidades da Regido.

Dessa forma, solicitamos ao Senhor
Secretidrio de Estado da Industria e Comér-
cio, Ciéncia e Tecnoclogia, que invide es-
forgos junto ao Conselho Estadual de Edu-
cagao, no sentido de se fazer estudo de
viabilidade para a extensdo dos cursos
daquela Universidade .do Centro Oeste do
Parani.

REQUERIMENTO N°® 406
Senhor Presidente.

0 Deputado que o presente subscreve,
no uso de suas atribuigles regimentais,
2p0s ouvido o soberano Plendrio, REQUER o
envio de expediente ao Senhor Secretirio
de Estado da Inddstria e Comércio, Ciéncia
e Tecnologia, soglicitando o estudo de via-
bilidade para a extensdo de cursos da Uni-
versidade do Centro Qeste do Paranid - UNI-
CENTRO, para o municipio de Pitanga.

Sala das Sessfes, em 09.04.92.
(a) CEZAR SILVESTRI
JUSTIFICATIVA:

Trata-se de antiga e justa reivindica-
g3o -da comunidade de Pitanga, que aspira
ter em seu Municipio cursos da UNICENTRO,
-para atender a demanda dos académicos, que
atualmente t8m que se deslocar todos os
dias i Guarapuava a fim de dar continuida-
de aos seus esiudos.

. HA que se salientar, aue tal solicita-
¢do0 encontra receptivids : da Reitoria da-
quela Universidade que ndo vE obsticulos

‘no solicitado.

Assim, solicitamos ao Senhor Secretd-
rio de Estado da Indlstria e Comércio,
Ciéncia e Tecnologia, que invide esforgos
junto ao Conselhe Estadual de Educagdo, no
sentido de se fazer estudo de viabilidade
para a extensdo de cursos daquela Univer-
sidade ac Municipio de Pitanga.

. REQUERIMENTO N° 409
Senhor Presidente. ‘

0 Deputado que o presente subscreve,
no uso de suas atribuigfes regimentais,
REQUER A4 Mesa, o envio de expediente a
Secretaria de Estado da Educagdo, substan-
ciadoc em apelo para que, através da
FUNDEPAR, sejam destinados recursos para a
execugdo de obras neos estabelecimentos de
ensino abaixo nominados, no Mumicipio de
Doutor Camargo.

COLEGIO ESTADUAL DR. CAMARGO
- Obras: Reforma, pintura e construgdo de

duas salas de aula pré-escolar,

ESCOLA ESTADUAL REGENTE FEIJO
- Obra: Pintura geral

ESCOLA ESTADUAL TRANCREDO NEVES
- Obra: Construgio de duas salas de aula.

Sala de Sessdes, em 09.04.92
{a) JORO PREIS
JUSTIFICATIVA:

0 apelo que se faz, tem por objetivo
agilizar a liberagdo de recursos, para que
se possa atender 4 populagdo daquele Muni-
cipio que vem se ressentindo de maior nii-
mero de salas de aula para atender o seu
ripido crescimento populacional em idade
escolar,

Espera-se pois, que esta Secretaria de
Estado da Educagdc dé& & presente reivin-
dicagio um atendimento que espelhe a sen-
sibilidade «que deve orientar o adminis-
trador, em vista aos reclamos da Comuni-
dade.

REQUERIMENTG N° 413
Senhor Presidente. _

0 Deputado que o presente subscreve,
no uso de suas atribuigfes regimentais,
REQUER d Mesa, ap0s ouvido o soberanc Ple-
niario, seja encaminhado expediente ao M.
Reitor da UNICENTRO, em Guarapuava, soli-
citando seja estendido os Cursos ministra-
dos por dquela Conceituada Universidade,
ac Municipio de Prudentdpolis.

Fundamentado em diversas solicitagGes
de centenas de estudantes do Municipio de
Prudentdpolis, este pleito se faz com in-
teira  justiga, haja vista os enormes
problemas advindos no deslocamentc dos es-
tudantes, face aoc longo trecho & ser per-
corrido até o Municipio de Guarapuava, on-
de se encontra sediada 3dquela entidade
educacional, '

Por ocutro lado, estarfamos prestigian-
do aquela pujante mocidade, tendo em vista
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4 sua garra no engrandecimento de sua Ci-

dade, pois, sem divida alquma, serdo oS
futuros responsdveis pela sua administra-
G40, - no campo econdmico, nas atividades
educacionais, liberais, etc., além de con-
siderar o fortalecimento da UNICENTRO na-
quele importante Municipio, através de seu
. brago forte. L
Sala das Sess@es, em 09.04.92 ~~
(a) TOTI COLAGO

REQUERIMENTOD N° 414
Senhor Presidente, ‘

0 Deputado que o presente subscreve,
no uso de suas atribuigdes regimentais,
REQUER 4 Mesa, apds ouvide o soberano Ple-
nirio, seja encaminhado expediente ao
Ilmo. Sr. Superintendente do Departamento
Nacional de Estradas e Rodagem - DNER, so-
licitando o recapeaments asfiltico da
BR-277, trecho: Municipio de Palmeira a
Irati a Reldgio, tendo em vista que aquele
trecho, encontra-se intrafegivel, com a
elevagdo do nimero de acidentes de trinsi-
to, ceifando diversas vidas. Por outro la-
do, e do ponto de vista econdmico, aquela
Rodovia & uma das mais importantes veias
por onde escoam a economia do Parani.

. No aguardo das devidas providéncias,
aguardamos uma resposta positiva quanto a
propositura aludida.
Sala das Sess3es, em 09.04.92
(a) TOTI COLAGO

REQUERIMENTO N° 415
Senhor Presidente,

0 Deputado que o presente subscreve,
no uso de suas atribui¢Bes regimentais,
- REQUER i Mesa, apds ouvido o soberano Ple-
nirio, seja encaminhado expediente ao
INustrissimo Senhor Presidente da SANEPAR,
solicitando a implantagio de uma extengio
- de 91 metros de rede de fgua na Rua Rodol-
fo Wollff, no Municipio de Sio Mateus do
Sul. '

- Esta 'solicitagio vem consubstanciada
~em pleito feito pelo Excelentissimo Senhor
Vereador OMAR ORESTES OLIVEIRA, daquela
municipalidade, face indmeras pessoas que
serdo beneficiadas com tal obra, uma vez
~ serem de baixo poder aquisitivo, e estarem
-atualmente utilizando dgua- de pogo, o que
nos - preocupa ante o surto de -¢cglera exis-
‘tente a nivel nacional, bem como outras
doengas que poderdo advir, -
' Sala das SessOes, em 09.04.92.

(a) TOTI COLAGO

REQUERIMENTO N° 418
Senhor Presidente.
. 0 Deputado gque o presente subscreve,
. R0 uso de suas prerrogativas regimentais,
. REQUER, apds ouvido o < berano Plenario,
-envic de expediente a txcelentfssima Se-

;_nhqra Secretiria da Cultura, GILDA POLI

ROCHA LOURES, a fim de que a mesma preste

esclarecimentos sobre a dispensa dos ser-

vigos da renomada professora Maria Cecilia

Aralijo de Norecnha, atendendo indagagles

que seguem: o

1 - Que motivos e critérios nortearam o o-
ficio encaminhado do Secretirio de Es-

tado da Educagdo, devolvendo, apbs 13 -

“(treze) anos, a Professora de Histdria
da Arte, Maria CecTlia Aralijo de Noro-
nha, dispensando-a de forma abrupta e
intempestiva, impedindo-a de ministrar
aulas a mais de cem alunos do “ate-
lier" do Museu Alfredo Andersen?

2 - Tal atitude seria normal em plenc ano
Tetivo? Se existe um planejamento de
atividades, foi avaliada a extensdo do
prejuizo em relagdo ac corpo discente,
privado dos conhecimentos que a Pro-
fessora deveria transmitir-lhes?

3 - Seria do conhecimento da Secretiria da
Cultura, Gilda Poli Rocha Loures, que -
2. Professora Maria Cecilia Araiijo . de
Noronha & reconhecida como uma grande
autoridade no campo de Artes. “Plisti-
€as, nao apenas a nivel de Parand, mas
de reconheciments nacional? ..

4 - A referida dispensa teria sido ocasio-
nada pelo fato de a Professara’ Maria
CecTlia Aralijo de Noronha ‘ekéfeer! fun-
¢0es técnicas como curadora-geral do
Saldo de Artistas Plistices Cufitiba
Arte 8? ' o

5 - Por que tal dispensa foi decidida um
dia apds o langamento do citade even-
to, quando o seu coordenador-geral, o
Jornalista Alcy Ramalho Filho, profe-
riu duro e objetivo discurso,. criti-
cando a atuagdio da Secretdria Gilda
Poli? '

6 - Que ligagio existe entre os fatos ci-
tados? o

Sala das Sessdes, em 09.04.92.
 (a) MARID BEZERRA

REQUERIMENTO N° 419

Senhor Presidente. e

0 Deputado autor do presente, adiante
subscrito, REQUER, na forma ‘regimental,
apés ouvido o douto Plenirio, seja enviado
expediente oficial do Poder Legislativo do
Estado ao Senhor Governador Reberto Re-
quido, pedindo o cumprimento do Artigo 224
da  Constituigdo Estadual e a viabilizagdo
de recursos as Casas de Estudantes, a fim
de que possam superar as dificuldades por
que passam. o

Sala das Sessdes, em 09.04.92.
- {a) ALGACI TOLIO S

JUSTIFICATIVA: )

"0 Estado destinari recursos orgamen-
tirios s casas de estudantes." (Art. 224,
ADCG, da Constituigde Estadual).

Ndo & de hoje a situagdo dificil por
Qque passam as casas que abrigam estudantes
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ne Parana. E. tambem ndc & ela desconhecida -

de nossas autoridades. Prova disso & que o
assunto & tratado na prépria Constituigdo
Estadual, conforme prescrito acima. Em que
pese o dispositivo constitucional ser cla-

ro, lamentavelmente, até hoje, nenhum cru-

zeiro foi repassado Aquelas instituigles.
_ Antes, pelo contrdrio, o que vimos, em
1991, foi o Governo retirar daquelas
instituigSes a gratuidade no fornecimento
de agua e energia elétrica, impondo-1hes

mais um pesado dnus. :
Além de serem obrigados a pagar por

esses consumos, as CE's foram abandonadas .

pelos orgdos oficiais. Com menos recursos
e mais despesas, essas instituigles que
abrigam centenas de estudantes do Parana e
de outros Estados, estdo com suas estrutu-
ras fisicas cada vez mais ameagadas por
problemas nas instalagles hidraulicas e
elétricas., Em pleno periodo de inscrigdes
para novos moradores, &s CAasas de estudan-
tes correm atrds de recursos e doagoes,
inclusive no exterior.

De todas as instituigfes dessa nature-
za, quatro chamam a atengdo, pela gravida-
de da crise que atravessam: a CEUC (Casa
da Estudante Universitiria de Curitiba), a
CEY (Casa do Estudante Universitdrio), a
CELU (Casa do Estudante Luterano Universi-
tirio} e a ALAJEL (Associagdo do Jovem Es-
tudante Luterano). : .

fstas casas atendem um nimero eleva-
dissimo de estudantes oriundos do interior
do Parani, principalmente os que estdo
vindo i Curitiba para estudar e nio tém
recursos para outrc tipo de alojamento.

As CE's sdo, na verdade, u'a mio gene-
rosa estendida aos estudantes que se dis-
pdem a enfrentar dificuldades para pavi-
mentar um caminho de futuro com estudos e
dedicagdo. -

Nic pode o Estado desconhec@-las.

~Diante disso, o que se requer, g a
atengdo do Estado para estas instituigdes,

com o cumprimento do dispositivo constitu-

cional.
~ Que do presente dé-se ci€ncia is dire-
torias das entidades supramencionadas.

REQUERIMENTO N° 420
Senhor Presidente,
. 0 Deputado autor do presente, adiante
subscrito, REQUER, na forma regimental,
apds ouvido o Douto Plendrio, seja enviado
expediente oficial ao Poder Legislativo do
 Estado 4 Companhia Paranaense de Energia,
COPEL, solicitando a instalagio de rede de
_energia na Yila Jardim Natal, no bairro do
pinheirinho, nesta Capital, conforme cro-
Gui anexo.

Sala das SessOes, em 09.04.92
. {a) ALGACI TOL™)

JUSTIFICATIVA: “
Nos {@ltimos anos a regido citadd no

presente - requerimento experimentou Ul ex-

. traordindrio crescimento populacional.’Ho-

je, apesar de ser grande o nimerc de mora--.
dores na localidade, eles ainda carecem de
alguns servigos basicos, como por exemplo,
o beneficio da energia elétrica. -

Diante disso, confiamos nas providén-
cias a serem adotadas pela COPEL, a fim de
viabilizar o atendimento ao pleito.

~ Que do teor do presente dé-se ciéncia
ao Senhor José Kudlinski. :

REQUERIMENTO N° 421

Senhor Presidente. o

0 Deputado autor do presente, adiante
subscrito, REQUER, na forma regimental,
apés ouvido o Douto Plendrio, seja enviado
expediente do Poder Legislativo 4 Compa-
nhia de Telecomunicagdes do Parani,
TELEPAR, solicitando a instalagdo de um
telefone piblico comunitirio no pitio ex-
terno do Posto Belém, na Av. Canal Belém,
esquina com Rua Alvorada, nesta Capital.

Conforme o abaixo-assinado anexe, O0S
moradores da localidade em guestdc estdo.
atravessando sérias dificuldades quando da
necessidade de comunicagdo telefOnmica.
Ocorre que. o telefone mais préximo esta
instalado hi uma considerdvel distdncia da
localidade em questdoc. Ndo bastasse isto,
o telefone encontra-se instalado no inte-
rior de um armazém na avenida Salgado Fi-
Tho e apds &s 20:00 horas, o armazéem & fe-
chado, impedindo que os moradores utilizem
o aparelho.

piante disto, confiamos nas providén-
cias da TELEPAR, a fim de viabilizar o
atendimento ao pleito constante do presen-
te.

sala das Sessbes, em 08.04.92
(a) ALGACI TOLIO

REQUERIMENTO N° 426
Senhor Presidente.

0 Deputado gue o presente subscreve,
no uso de suas atribuigles regimentais,
apés ouvido o soberano Plendrio, REQUER o
envio de eéxpediente ao Senhor Governador
do Estado e ao Senhor Secretirio de Estado
da Fazenda, solicitando o empenho politico
do primeiro, junto aos demais Governadores
e a apresentagio, pelo segundo, junto ao
Conselho de Politica Fazendaria-CONFAZ, de
proposta visando a redugdo do ICMS, de 13%
para 7%, por tempo determinado, sobre as
exportagles do excedente da safra de milho
relativas & produgdo de 1991/92.

Sala das Sessfes, em 09.04.92
{a) CEZAR SILVESTRI
JUSTIFICATIVA: )

Apesar de terem sido colhidos apenas
20% da safra de milho do Parandi, as Coope-
rativas e analistas, prevém que a produgdo
seja das maiores. Em todo. o Brasil, a pro-
dugio deverd chegar a cerca de 29,133 mi-
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1htes de toneladas, lotando o mercado e
- obrigando os produtores a vender seus pro-
dutos abaixo do prego mfnimo.

Note-se que o prego minimo do milho
para o més de abril & de Cr$ 12.500,00 a

saca, entretanto, os pregos ji vém sendo

praticados a Cr$ 10.000,00, no miximo.

. Dessa forma, segundo as previsGes, o
excedente, que deverd ser de 4 a 5 milhdes

de toneladas, teria como Gnica saida a ex-

portagdo. :

Porém, os produtores, para embarcar
seus produtos no porto, pagam 13% de ICMS,
0 que inviabiliza a comercializagio no
mercado externo, por falta de competitivi-
dade de pregos. '

Assim, © que se propde, & o empenho
politico do Excelentissimo Senhor Governa-
dor do Estado, junto aos demais Governado-
res da Federagio e a apresentagio da pro-
posta de redugdo da aliquota para 7%, pelo
Senhor Secretirio da Fazenda, junto ao
Conselho de Politica Fazendiria - CONFAZ,
tornando vidvel, dessa forma a comerciali-
zagio no exterior, em igualdade de condi-
¢0es com os demais produtores.

REQUERIMENTO N° 429
Senhor Presidente. )

Os Deputados que o presente subscre-
Vem, no uso de suas atribuigles regimen-
tais, REQUEREM, apés ouvido o Plenirio,
envio de expediente ao Presidente da EMA-
TER-PR, Sr. José Tarcisio Fialho e ao
Chefe do Escritdério Regjonal de Cascavel,
Sr. Renato Jasper, solicitando seja  sus-
pensa a transferéncia do Técnico Hondrio
Conte, funcionirio do Escritério Local de
. Céu ‘Azul, atendendo solicitagio da comuni-

dade, de acordo com documentos anexocs.
Sala das SessBes, em 09.04.92

(aa) OVIDIO CONSTANTINO
ERNANI PUDELL
- DR. ROSINHA
JUSTIFICATIVA:

Sequnde deniincia publicada nos jor-
nais, cuja cBpia seque em anexo, o motivo
de tal transfer@ncia tem cunho politico,
uma - vez que a comunidade reconhece o tra-
balho do funciondrio, o qual tem partici-
pagdo ativa na vida da sociedade local,
sendo Secretdrio Executivo da Comissdo de
Protegic ao Meio Ambiente de Céu Azul e
Membro da Comissdio de Solos do Municipio.

Segundo as denlincias a decisfo de
transferéncia sai “coincidentemente" ng
momento em que anuncia-se a possibilidade
de candidatura a vereador, do Técnico Ho-
nério Conte, pelo Partido dos Trabalhado-
res. Delineando-se assim o caso como pura
perseguigdo polTtica. '

S REQUERIMENTO ™° 409-A
SOMULA: REQUER encaminh..nento de pedido de
informagdes junto a Secretaria de

‘Estado da Administragde, necessi-
rias 3 complementagio do  Projeto
de Lei n°® 053/92, que autoriza
0 Poder Executivo a anuir em rati-
ficagdo de instituigio de usufru-
to, em favor de Fundagdoc Jodo
XXIII, e dA outras providéncias.
Senhor Presidente, _

A COMISSRO DE CONSTITUIGAD E JUSTIGA,
por seu Presidente e Relator do Projeto de
Lei n° 053/92, ao final subscritos, re-
quer, na. forma prevista pelo Artigo 28,
inciso XIII, combinado com o Artige 131,
ambos da Resolugdo n° 159/90 que indepen-
dentemente de discussio e votagdo, se dig-
ne Vossa Excel€ncia em encaminhar a Secre-
taria de Estado da Administragdo, a fim de
que a mesma se pronuncie sobre o assunto e
responda aos seguintes quesitos:

a) Porque tais imdveis nio retornaram
ac patrimdnio do Estado quando esgotou o
prazo de validade das doagdes e nioc cum-

‘pridas as finalidades das mesmas? Ji que

sendo os imbveis, objetos atuais de auto-
rizagdc de usufruto e de concessfo de di-
reito real de uso, de anterior proprieda-
des do Estado, onde ambos foram cbjeto de
doagdo aoc Municipio de Campo Largo-e a So-
ciedade das Senhoras Libanesas do:- Parani,
com cliusulas de impenhorabilidade e ina-
lienabilidade e com cliusula especifica de
reversio ao patrimdnio do Estado .caso ndo
cumprida a finalidade de doagdo.

b) Como permitiu o Estado que a dona
tiria (Sociedade Beneficente das Senhoras
Libanesas do Parani) passa-se por escritu-
ra piblica de instituigdo de usufruto a
favor de outra entidade imdvel doado 3 ela
ja esgotado o prazo de validade da referi-
da doagdo?

c) Porque permitiu o Estado que 0 Mu-
nicipio de Campo Largo desse posse tran-
qiila em terrenc em que a doagdo feita a

- seu favor com prazo de validade expirado e

sem cumprida a finalidade da doagdo, sem.
exigir o retorno deste imdvel?
Sala das SessBes, em 09.04.92
" {aa) COLOMBINO GRASSANO e
NELSON JusTOS.

PROJETO DE LEI N° 053/92

SOMULA: Autoriza o Poder Executivo a anuir
em ratificagdo de instituigdo de.
usufruto, em favor da Fundagdo
Jodo XXIII, e di outras providén-
cias. :

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo auto-
rizado a anuir e ratificar a instituigdo
de usufruto efetuado pela Sociedade Bene-
ficente das Senhoras Libanesas do Parani,
inscrita no Ministério da Fazenda sob o
nimero 76.451.368/0001-38, com sede em Cu-
ritiba, Estado do Parani, em favor da Fun-
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dagdo Jodo XXIIIl, pessoa juridica de di-
reito privado, inscrita no Ministério da
Fazenda - sob o nimeroc 77.786.689/0001-56,
com sede em Campo Large, Estado do parana,
através da escritura piblica, averbada 4
margem da matricula n°  8.346, de
11.3.1991, para os fins de implantagio de

.. obra de Assisténcia Social, na forma men-

cionada no pardgrafo Gnico do art. 2° da
‘Lei n® 7.335, de 16 de junho de 1980.
Paridgrafo Onico - 0 prazo para a im-

plantagdo da obra referida no "caput" des-

te artigo & estabelecido em 6 (seis) anos,
a contar da vigéncia desta lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo,
igualmente, autorizado a anuir em conces-
sio de direito real de uso, gratuita, que
o Municipio faz ao cidadio Manoel Pedro
yidal, morador na cidade de Campo Largo,
portador da Cédula de Identidade {RG) ni-
mero . 77%.068, PR, de uma Area de
4.394,24m° (quatro mil, trezentos e noven-
ta e quatro metros e vinte e quatro deci-
metros quadrados}, contendo uma casa de
madeira com 96m° (noventa e seis metros
quadrados), que mede 20,20m, mais 8,90m de
frente para uma rua de acesso, dai segue
com 62,30m e limita com a rua de acesso €
com a irea remanescente do lote "A", dai
seque na mesma confrontagdo e mede as res-
pectivas distincias de 60,%0m e 70m e fi-

nalmente por cerca de arame limita com
terreno de José Ferreira dos Santos na
distincia de 66,20m, localizada em Campo
targo, de propriedade do Municipio de Cam-
po Largo, a ser desmembrada de irea mator,
constante. da Matricula n° 8.540, do Cartd-
rio de Registro de Imdveis da Comarca de
Campo largo, que o Estado do Parand -doou
ao referido Municipo, conforme a Lei n°®
7.335, de 16 de junho de 1980.

pardgrafo Onico - A drea a ser objeto
concessio de direito real de uso serd gra-
vada com as clausulas de inalienabilidade
e impenhorabilidade e deverd ser utilizada
pelo beneficiario e seus sucessores exclu-
sivamente para fins de sua moradia e cul-

" tivo para sua subsisténcia.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na
data de sua publicagio no Didrio Oficial
do Estado, revogadas as disposigBes em
contriario. : '
JUSTIFICATIVA:

0 presente projeto de lei tem por ob-
jetive regularizar duas situagbes, as
quais vinculam-se com o imdvel anterior-
mente doado pelo Estado do Parand aoc Muni-
cipio de Campo Largo e para a Sociedade
das Senhoras Sirio Libanesas.

Através do artigo 3° e respectivo pa-
ragrafo Gnico da Lei E-*adual n® 7.335, de
16 de junho de 1980, publicada no Diario
0ficial de 18 de junho do mesmo ano, fof

. usufruto, que & um Gnus real

autorizada a doagao aquela sociedade para
o exclusivo fim de implantagio de obra as-
sistencial de amparo 3o idoso carente de
uma irea de 26.000,00m®, obra esta que de-
veria estar concluida no prazo de. 10 (dez)
anos, contados da escritura de doag3o,

* ocorrida dia 07 {sete)} de abril de 1982.

Sucede - que, por contingéncias varias, ndo
Togrou-se efetivar a construgio até esta

“data, havendo, no entanto, a Sociedade di-

1igenciado Jjunto a Prefeitura Municipal
para as tratativas do empreendimento, re-
sultando, afinal, em data de 04 de margo
de 1991, na formalizagdo por parte da men-

cionada Sociedade da outorga em favor de

uma fundagio municipal, "FUNDAGRO JORO
XXII11", de instituigdo de usufruto gratui-
to, para, em conjunto, Sociedade e Funda-
¢io, edificarem a referida obra assisten-
cial, de conformidade com as condigdes es-
tabelecidas na mencionada escritura de
usufruto. Nio atentou-se, A @&poca da
instituigdo, para a circunstincia de que 4
doagdo originidria dos imdveis, tanto em
relagio a0 Municipio de Campo Largo, como
para a Sociedade Beneficente das Senhoras
Sirio Libanesas, ficou gravada dos dnus de
inalienabilidade e impenhorabilidade, con-
figurando, assim, restrigdo quanto d impo-
sicio de qualquer Gnus real sobre tais
imbveis sem prévia aquiescéncia do Estado
do Parani, conforme a redagio do artigo 3°*
da lei n® 7.335, de 1980. Assim, para a
regularizagio da questdo propGe-se no pro-
jeto de lei a aprovagio de autorizagdo pa-
ra que o Estado ratifique a instituicgac do
incidente,
para os fins propostos, 0s quais sao idén-
ticos ao anteriormente aprovado por esta
Casa, quando da edigio da mencionada Lei
n°® 7.335, de 1980.

Em relagio a matéria disciplinada no
artigo 2° do projeto de lei, cuida a mesma
por autorizar a instituigio de concessdo
de direito real de uso em favor do cidaddo
13 mencignado, relativa a uma &rea de
4.394,24m°, contendo uma benfeitoria de
natureza residencial e que vem sendo ocu-
pada pelo mesmo hi mais de vinte anos (20)
como moradia e agricultura de subsistén-

cia,

Ambas as situagBes, efetivamente, ndo
desnaturam a esséncia da doagdo original,
mantendo suas caracteristicas, razdo pela
qual entende-se merecerem aprovagdo desta
Casa. -

Sala das SessBes, em 11.04.92
(a) NEIVO BERALDIN
Deputado Estadual

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
Fstado do Parana
"Lei n® 895"
DATA: 10.12.90

SOMULA: Revoga disposigies da Lei n® 840
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de 4 de dezembro de 1989, conforme
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, Es-
tado do Parand, APROVOU e eu, PREFEITQ My-
NICIPAL, sanciono a seguinte lei:

Art, 1° - A construgdo realizada pela
Fundagdo "Jodo XXIII“, a manutengio e ad-
. ministragio de obra assistencial, a cargo
da  Fundagdo, serd efetivada em terreno de
propriedade da Sociedade Beneficente das
-Senhoras. STrio-Libanesas do Parana, situa-
do nesta cidade, constante da matricula n°
8.346 - do Cartdrio de Registro de Imdveis
da Comarca de Campo Largo, a ser objeto de
instituigio de direito real de usufruto
peta proprietdria, em favor da Fundagio
"Jodao XXIII“,

, Parigrafo Onice - 0 direito real de

“usufruto A ser instituido pela proprieti-
ria .em favor da Fundagio "Jodo XXIII", no
terreno referido no "Caput" deste artigo,
deverid fixar, obrigatoriamente, a adminis-
tragdo do empreendimento a cargo da Funda-
Gac, a4 sua duragdo subordinada, exclusiva-
mente, a0s fins de amparo a pessoas caren-
tes de avangada faixa etdria e, também,
previsdo, em caso de dissolugio, assegu-
randc-se, em favor da proprietdria e usu-
frutudria, direito mituo de ressarcimento
do terreno, censtrugdo e acessdrios, in-
clusive, através da concorré&ncia piblica,
na auséncia de acordo entre os mesmes .

Art. 2° - Fica o Poder Executivo auto-
rizadc a efetuar os repasses de . verbas,
previstas no orgamento do exercicio de
1991, em favor da Fundagio "Jodo XXITI",
destinadas i construgdo do empreendimento

_referido nesta Lei,

Art. 3° - Esta Lei, revogadas as dis-
posigdes em contririo, especialmente a Lei
n°® 840, de 4 de dezembro de 1989, entrari
em vigor na data de sua publicagdoc em o6r-
-gdo oficial do Municipio. ‘

Edificio da Prefeitura Municipal de
Campe Largo, em 10 de dezembro de 1990.
Dr. AFFONSO PORTUGAL GUIMARAES
Prefeito Municipal

CARTCRIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
‘ CAMPO LARGO - PR

~ MARIA ELISABETE POLI KUROWSKI
5 Oficial Designada

- REPOBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CAMPO LARGO - PARANA
_ ALVARO ARAUJO ANDRADE
Tabelido e Oficial de Protestos de TTtulos
: CPF 111094089-00 _
JOAQUIM RIBAS DE ANDRADE NETO
- FLORESTINA ANDRADE STOCCO
. © emp. Juramenr' :dgs
Rua Rui’ Barbosa, 1041 - Esqg. ¢/Rua Mal,
Decdoro. - Fone: 292-1841

LIVRO N° 227
FOLHAS N° 001

Escritura Piblica de Instituigio de
Usufruto, que entre si fazem: - Fundagio
Jodo XXIII, com a Sociedade Beneficente
das Senhoras Sirio-Libanesas do _Parana,
como seque: : L

SAIBAM: quantos esta pablica e¢ritura,
virem que aos quatro (4) dias do més de
margo do ano de mil novecentos e noventa e
um (1991}, nesta cidade e comarca de Campo
Largo, Estado do Parani, em cartdrio, pe-
rante mim tabelido, compareceram partes

- entre si justas, avindas e contratadas, a

saber: como outorgante usufrutufria: FUN-
DACGRO JORO XXIII, pessoa juridica.de di-
reite privado, inscrita no CGC/MF sob n°
77.786.689/0001-56, com sede na Avenida
Desembargador Clotdrio Portugal n® 842,
nesta cidade de Campo Largo, Estado do Pa-
rani, neste ato representada por seu Pre-
sidente LUIZ ANTONIO CHAGAS, - brasileiro,
casado, funciondrio piblico municipal,
portador da CIRG n® 524,863-PR. e CIC n°
028.642.239-53, residente 4 Rua Marechal
Deodoro n° 116, nesta cidade; e, como ou-
torgada proprietdria: SOCIEDADE BENEFICEN-
TE DAS SENHORAS SIRIO-LIBANESAS DO PARANA,
inscrita no CGC/MF sob n°
76.451.368/0001-38, registrada no Cartdrio
do 1° Oficio de Registro de Titulos e Bo-
cumentos de Curitiba-PR. sob n° 593, Livro
"A" de Pessoas Juridicas, com sede na Rua
Padre Anchieta n° 262, em Curitiba PR,
neste ato representada por sua Presidente
LOURETE FAYAD TACLA, brasileira, viiiva, do
1ar, portadora da CIRG n° 156.497-PR. e do
CIC/MF sob n°® 381.190.369-67, residente em
Curitiba-PR., aqui de passagem; os presen-
tes reconhecidos pelos préprios de mim ta-
belido, do que dou f&; e af pelos repre-
sentantes legais, me foi dito que de comum
agordo, constrataram o seguinte: CLAUSULA
17: a proprietdiria, devidamente autorizada
por reuni3o da Diretoria, havida em data
de 13 de novembro de 1990 {ata anexa),
institui, na forma do art.713 e seguintes
do Cddigo Civil Brasileiro, direito rea]
de usufruto gratufte sobre o imdvel de sua
propriedade com as seguintes caracteristi-
cas: - "Lote de terreno urbano, designada
pela letra e nimero B-2, da Planta de Sub-
divisio arquivada no CRI da Comarca de
Campo Largo sob n° 3,348, com situagdo no
quarteirdo T
de Campo Large, com trrtstei ettt enossannen
e confrontagles: o ponto de partida tem
inicio no marco n° 1, i beira de um valo
na margem da estrada que de Campo Largo
vai para a Coldnia Cristina, em confronta-
¢0es com o lote "C", deste ponto segque
margeando o valo fazendo frente para a Es-
trada da Coldnia Cristina, com os rumos de
42°17' NE, 36°57' e 24°27" NE, com as ex-
tensGes de 69,40m, 59,30m e 60,00 metros,
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encontra-se cravado em um campo que divide
o lote B-2 do B-1, daf faz angulo com de-
flexdo para a direita e segue no ramo de
41°58'SE, com a extensdo de 172,00m a en-
contrar outro marco em um outro canto do
lote, até aqui confrontando com o Jote
B-1, dai faz dngulo com reflexdo para a
_direita’ e segue na confrontdagdo com pro-
priedade do Estado do Parand, no rumo de
48°02'SW-NE com a extensio de 180,00m a

encontrar o marco de n° 4 que divide o lo-

te "C* do lote B-2, da7 faz angulo para a
direita e seque confrontando com o Tlote
“CY  no rumo 41°58' SE, com a extensio de

134,00m a encontrar o marco onde iniciou,

perfazendo2 a Area superficial de
. 26.000,00m° (vinte e seis mil metros qua-
drados), no valor de Cr$ 12.000.000,00
(doze milhdes de cruzeires). Havido pelo
Registro n°® 1 da Matricula n® 8.346 do

Cartdrio de Registro de .Imdveis desta Co- -

marca .de-Campo Largo, em favor da ora de-

nominada usufrutuaria,fUNDAGRO JORO XXIIT,
-devidamente autorizada através da Lei

Municipal n° 895 de 10 dezembro de 1990, -
para. os fins adiante descritos. CLAUSULA

2%. 0 usufruto do imdvel & efetuado para
os fins de, por intermédio da usufrutui-
ria, com recursos prdprios e repasses de
verbas condizentes pela Prefeitura Munici-
pal de Campo Largo, nele edificar um CEN-
TRO DE CONVIVENCIA DE 1D0SOS, destinado 4
prestagio de assist@ncia a pessoas caren-
tes de avangada faixa etdria. Paridgrafo
Primeiro: A usufrutudria se compromete a
prestar a referida assisténcia em nivel de
boa gqualidade, com as caracteristicas
usuais de tal servigo, ih- cececeorianens
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TUARIA, comprovadamente, der outra desti-
nagdc ao- CENTRO que a prevista neste
instrumento ou gescumprir 0 previsto no '§
1° da clausula 2. ou ainda demonstrar de-
sinteresse pelo'empreendimento, nio poden-
do, no entanto, alegar razdes decorrentes

‘da Administragdo Municipal para tantc. Pa-

rigrafo primeiro: Na ocorr@ncia dessa si-
tuagio e na impossibilidade de acordo en-
tre a PROPRIETARIA e a USUFRUTUARIA em re-
lagAo A entidade que prosseguird o empre-
endimento ou em relagio & construgdo, ben-
feitorias e demais acessdrios existentes,
serio as mesmas, inclusive o terreno,
alienados mediante concorréncia piblica,
cabendé i PROPRIETARIA o valor do terreno
e & usufrutudria o valor da construgdo,

benfeitorias e acessdorios existentes. Pa-

ragrafo segundo: Na aus@ncia de acordo a
que se refere ¢ pardgrafo anterior, e ca-
racterizada mediante notificagdo com prazo
. de 30 (trinta) dias, a oncorrncia seri
realizada pela USUFRUTU-~<IA. ASSIM O DIS-
SERAM E DOU FE. A pedido das partes lavrei

esta escritura sob minuta, por ser a ‘mim
distribuida sob n° 167, a qual feita e
sendo-Thes 1ida, acharam-na conforme, ou-
torgaram, aceitaram e assinam, declarando
expressamente que dispensam as testemunhas
instrumentirias, nos termos do provimento
n® 1356 de 27.07.1984, da Corregedoria Ge-
ral de Justiga do Estado do Parand. Tudo
perante mim, Alvaro Araljo Andrade, tabe-
1ido que o datilografei, conferi, subscre-
vo e assino em piblico e rase. Custas Cr$
34.530,30 - serventia + CPC Cr§ 240,50 +
Associagio Cr$ 23,20.
Campo Largo, 04 de margo de 1991.
: Em test® -da verdade
ALVARO ARADJC ANDRADE
Tabelido
LUIZ ANTONIO CHAGAS
p/ Fundagdo Jodo XXIII
LOURETE FAYAD TACLA
p/ Sociedade Beneficente das Senhoras
Sirio-Libanesas do Parand

MATRICULA: n® 8.346

DATA: 26/ ABRIL/82 o
IMOVEL: Lote de terreno rural, designa-
do pela letra - e nimero B-2 de Planta de
Subdivisio, arquivada sob n°® 3.348 n/0fi-
cio, com situagdo no QUARTEIRAC- NOSSA SE-
NHORA DO PILAR, zona limitrofe ao perime-
tro urbano desta cidade de Campo Largo,
Estado do Parand, com as seguintes medidas
de linhas, limites e confrontagBes: o pon-
to de partida teve infcio no marco n° 1 a
beira de um valo na margem da estrada que
de Campo Largo vai para a Colonia Cristi-

na, em confrontagdo com o fote C, deste

ponto segue margeando o valo fazendo fren-
te para a Estrada da Col. Cristina, com os
rumos de 42°17'NE, 36°57'NE e 24°27 "NE com
as extensfes de 69,40m, 59,30, e 60,00m,
encontra-se cravado, um marco em um -Campo

“que divide o lote B-2 do B-1, da¥ faz an-

qulo  com deflexdo para a direita e segue
no rumo de 41°58°SE com a extensdo de
172,00m a encontrar outro marco em um Ou-
tro 'canto do lote B-1, da7 faz angulo com
deflexio para a direita e segue ma con-
frontagio com propriedade do Estado do Pa-
rana no rumo de 48°02'SW-NE com a extensao
de 180,00m a encontrar o marco de n®'4 que
divide o lote B do lote B-2, dai faz Angu-
lo para a direita e segue confrontando com
o 1lote C no rumo de 41°58'SE com a exien-
s¥o de 134,00m a encontrar o marco que faz
principio; perfazendo a drea superficial =
de 26.000,00m2 (vinte e seis mil metros
guadrados), sem benfeitorias.
PROPRIETARIO: "0 ESTADO DO PARANA", pessoa
juridica de direito piblico
. interno. o
REGISTRO ANTERIOR: n® 3-1.341 L° 2 * Mat,
8.159 L°2 e, respecti-
va averbagdo deste Car-
torio.
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R-1-8.346: 26.04.82 - DOAGAO - Por Escri-
tura Piblica de Doagdo, lavrada as fls,
142 do Livro n° 458 aos 07 de abril de
1982, nas notas do 3°. Tabelido da Comarca
de Curitiba-PR (Bel. Iracy Ribeiro Vianna
Filho), o proprietdrio ora doador "0 ESTA-
DO DO PARANA", acima qualificado, no ato
representado por seu Excelentissimo Gover-
nador: NEY AMINTHAS DE BARROS BRAGA e pelo
sey secretirio de Estado da Administragdc
"LUIZ EDUARDO VEIGA LOPES", FEZ DOAGARO,
para  a gutorgada_donatdria "SQCIEDADE BE-

NEFICENTE DAS SENHORAS STRIO - LIBANESAS

DO PARANA", com sede na rua Pe, Anchieta,
.262, em Curitiba-PR, inscrita no CGC-MF
sob.’ n°® 76.451.368/0001-38, no ato repre-
sentada por sua presidente "LOURETE FAYAD
TACLA", brasileira, viiva, do lar, porta-
dora do RG. n® 156.497-PR e do CPF n°
381.190.369-67, - residente em Curitiba-PR,
DO LOTE DE TERRENQ supra matricultado, sen-
do dado para os efeitos legais e fiscais ¢
valor estimativo de CR$ 200.000,00 (duzen-
tos mil cruzeiros). CONDIGCOES: 1) o imdvel
supra matriculado somente poderd ser uti-
lizadc na implantagioc de obra assistencial
de amparo ao idoso carente, que deveri es-
tar concluida no praze miximo de 10 (dez)
anos, contados a partir da data da escri-
.tura, ndc podendo em tempo algum, € a ne-
-nhum pretexto, haver modificagio na fina-
1idade sob pena de, em qualquer dos casos,
reverter a0 patrimdnio do Estado do Para-
na, - com as benfeitorias nele existentes,
independentemente de qualquer indenizagdo;
- 2) o lote supra matriculado fica gravado
com as cliusulas de ‘inalienabilidade e im-
penhorabilidade; e 3} As demais constantes
da Escritura, Isento conforme art. 5° item
II, capitulo IV de Lei orgdnica do imposto
de transmissio Inter Vivos, de acordo com
a guia n® 2669976-7 - CUSTAS CR$... - Cam-

po -largo, 26 de abril de 1982. Eu, . Oscar

Kurowski, 0ficial do Registro, subscrevo e
dou -f&,

R-2-8.346: 11.03.91 - USUFRUTO - De acordo
com . os termos da Escritura Plblica de
Instituigdo de Usufruto, lavrada 3s fls.
001 . do Livro n® 227, aos 04 de margo de
1991, nas notas do Tabelido "Andrade"
d/Cidade, a proprietdria, ora denominada
outorgante instituidora na-proprietiria
"SOCIEDADE - BENEFICENTE DAS SENHORAS SI-
RIQS -LIBANESAS DO PARANA", qualificada, no
ato representada por sua Presidente, "LOU-
RETE FAYAD TACLA", ja qualificada, INSTI-
TUIU a favor da outorgante da credora usu-
frutudria “FUNDAGRQ JORO XXIII", pessoa
+ Jjuridica de direito privado, inscrito no
- CGC/MF n® 77.786.689/0..01-56, com sede na
Avenida Desembargador Clotdrio Portugal n°

842, n/Cidade, no ato representada por seu-
Presidente "LUIZ ANTONIC CHAGAS", brasi- -
leiro, casado, funcionirio piéblico munici~
pal, portador da CI RG n°®
CIC/MF Ry
Marechal Deodoro n® 116, n/Cidade, 0" DI="
REITO REAL DE USUFRUTO, a titulo sebrei-o
imGvel retro matriculado e objeto do
R-1~-8-346. Para efeitos legais e fiscais o
valor estimativo & de Cr$ 12.000.000,00
(Doze milhdes de cruzéiros). CONDIGDES: 1)
0 usufruto do imdvel & efetuado para os
fins de, por intermédic da usufrutuiria,
com recursos préprios e repasses de verbas
condizentes pela Prefeitura Municipal de -
Campo Largo, nele edificar um CENTRO DE
CONVIVENCIA DE 1IDOS0S; 2) A manutengdo,
supervisdo e administragdo do CENTRO, ca-
berd 4 USUFRUTUARIA; 3) 0 usufruto ora ou-
torgado serd extinto somente quando a usu-
frutuaria, comprovadamente, der outra des-
tinagdo ao CENTRO; 4) As demais constantes
da Escritura; Isento o ITBI, conforme art.
5° item II capftulo IV da Lei Qrganica do
ITBI. CUSTAS Cr§ 43.500,00 - CPC Cr$
246,50 - SERVENTIA Cr$ 43.253,50 - Campo
Largo 11 de margo de 1991.

Eu, Maria Elizabete Poli Kurowski, Oficial
Designada, subscrevo e dou fé. :

MATRICULA: n® 8.540

DATA: 28/ JUNHO/ 1982

R-2-8.540: 28.06.82 - DOAGRO - Por Escri-
tura POblica de Doagac, lavrada as fls,
182v°®, do Livro n® 151 aos 12 de maic de
1982, nas notas do Tabelido *Andrade”
d/Cidade, o proprietdrio ora doador: "0
ESTADO DO PARANA", jid qualificado, no ato
representado pelo Excelentissimo Senhor
Governador NEY AMINTHAS DE BARROS BRAGA,
brasileiro, casado, portador do RG n°
903.122-PR e do CPF n°® 000.236.049-72, re-
sidente em Curitiba-PR; e, pelo Excelen-
tissimo Sr., Secretdric de Estado da Admi-
nistragiao, Dr. LUIZ EDUARDG VYEIGA LOPES,
brasileiro, casado, engenheiro civil, por-
tador do RG. n® 304.620-PR e do CPF sob n®
000.405.179-34, residente em Curitiba-PR,
FEZ DOAGAO para ¢ "MUNICIPIO DE CAMPO LAR-
G0", com CGC/MF sob n° 76.015.618/0001-88,
no ato representado por seu Prefeito Mu-
nicipal Dr, "“NEWTON GUIDO LUIZ PUPPI" bra-
sileiro, casado, advegado, port. do RG. n°
238.773-PR e do CIC n® 111.305.719-04, re-
sidente na Rua Benedito Soares Pinto,
1.234, n/Cidade, DO LOTE DE TERRENQ retro
matriculado, juntamente com as- benfeito-
rias, devidamente autorizado pelo Legisla-
tivo Estadual, face a Lei n® 7.335, publi-
cada no Didrio Oficial do Estado de 18 de
Jjunho de 1980, sendo dado para os efeitos
legais e fiscais o valor estimativo de Cr$
15.000.000,00 {quinze milhbes de cruzei-
ros). CONDIGDES: 1) a presente doagio &
feita para o fim especial e debaixo da ex-

524.863-PR e
n° 028.642.239-53, residente -3 Ryz ".o°
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"pressa condigao de ser o imdvel ora doado
destinade na implantagdo do Cemitério‘Par-
que Municipal, Centro de Artes e Oficios,
Play Ground, Quadras Esportivas, manuten-
gi0 do pomar plblico, Museu de Enologia e
Exposigbes, Bosque com equipamento de pi-
quinique, lage, bar, Tanchonete, estacio-
namento, sede da Prefeitura Municipal de

- Campo Largo, e outras obras de interesse
comunitdric, ndo podendo em tempo algum e
sob qualquer pretexto, haver modificagioe
na finalidade, sob pena de reversdc ac Pa-
trimdnio do Estado do Parani, de todo o
imvel com as benfeitorias nele existen-
tes, independentemente de qualquer indeni-
zagdo, ficando tamb&m o Municipio de Campo
Largo com a cbrigagdo de manter e conser-
var, como Patrim8nio HistOrice, o imdvel
existente na area a ser doada, constituido
pela casa onde nasceu ¢ Desembargador Clo-
tario de Macedo Portugal; 2) A drea e suas
respectivas benfeitorias, objeto desta
doagdo, ficam gravadas com as cliusulas de
inalienabilidade e impenhorabilidade, res-
salvada a possibilidade de ser dada em ga-
rantia para fins de financiamento do pro-
jeto " CURA - Comunidade Urbama para Recu-
peragio Acelerada ou outra modalidade de
financiamento com caracteristicas seme-
lThantes, ficando desde jai respeitada a de-
cisdo judicial na Agdo de Manutengic de
Posse n® 429/80, que tramita na Comarca de
Campo Largo, proposta por Amaro Roseira do
Nascimento e sua mulher Nair Reny Roseira
do Nascimento contra Manuel de Paiva Vi-
dal, Antonio Pacheco e Durval Weber, e que
abrange uma irea de 50.630,00m2 {cinglienta

mil, seiscentos e trinta metros quadrados)
da drea objeto d/doagdo; e 3) As demais
constantes da Escritura, Isento do paga-

mento do imposto de transmissdo de pro-

priedade Inter Vivos, de acordo com o que
determina o artigo 19, inciso II, letras A
e B, da Constituigdo Federal. CUSTAS Cr$

27.500,00 Campc Largo, 28 de Jjunho de

1982. Eu, Oscar. Kurowski, QOficial do Re-
gistro, subscreve e dou fé&,

AV-3-8.540: 10.05.89 - LIBERAGKO PARCIAL .

DAS _CONDIGDES DE INALIENABILIDADE E IMPE-
NHORABILIDADE - De conformidade com o art.
1° da Llei Estadual n® 8.455 14.01.87,
apresentado em forma de fotocOpia, junta-
mente com o reqt®. subscrito pelo Prefeito
Municipal Dr. Affonso Portugal Guimardes,
datado de 11.04.89, que ficam arqs. sob n°®
8.192 n/0ficio, procede-se a esta averba-
gdo para ficar constando que o artigo 1°
da referida Lei 8455, acresceu o artigo 3°
~da Lei Estadual 7,335, de pardgrafo Gnico,
com a seguinte redagdo: "PARAGRAFQ ONICO -
Além da ressaiva de que trata o ‘“caput"
. deste artigo & prevista >utorizagdo para o

Municipio de Campo Larg., apds cumpridas
as formalidades legais, proceder a permuta

da Adrea de 736,09m2, que ficou isolada da
irea global pela passagem da Rua Francisco
Xavier de Almeida Garret". Desta forma a
irea de 736,09m2, fica liberada das condi-
¢0es de inalienabilidade e impenhorabili-
dade, cujas condigles estdo inseridas no
R-2 c¢/matricula. Permanecendo tais, sobre
a Area. remanescente <constante da AvV-4
abaixo; dou fé&. CUSTAS NCZ$ 10,81 {(CPC
NCZ$ 0,24 e Serventia NCZ$ 10,57). Campo
Largo, 10 de maio de 1989. Eu, Oscar Ku-
rowski, O0ficial do Registro, subscrevo e

- dou fé&,

AV-4-8.540: 10.05.89 - DESMEMBRAMENTQ - De
acordo com a Planta e momorial descritivo
aprovados pela Pref, Municipal d/Cidade
aos 25.08.88, capeados de Reqt®., que fi-
cam args. sob n® 8.192 n/ Oficio, O Muni-
cipio de Campo Largo devidamente autoriza-
do pela Lei Estadual n® 8.455 e 14.01.87,
DESMEMBROU a drea de 736,09m2 (Setecentos
e trinta e seis metros e nove decimetros
quadrados), a ser permutada com a drea de
735,41m2, de propriedade de José Zeribeto
e “Rodol fo Zeribeto, objeto da drea C do
reg®., 5.625 do Livro 3-1, cuja area de
736,09m2 deu origem 3 matricula de n°
17.250 L°.2; ficando desta forma a drea do
imdvel objeto desta matricula reduzida pa-
ra  1,459.263,91m2, cujas medidas de 1li-
nhas, 1limites e confrontagbes sdo as
constanfes dos documentos acima c¢itados.
Sobre a referida irea remanescente per-
manecem em vigor todas as condigoes
constantes do R-2 d/matricula; dou fé.

- CUSTAS NCZ$ 1,08 - (CPC NCZ$ 0,24 e
. Serventia NCZ$ 0,84). <Campo Largo; 10

de majo de 1989. Eu, Oscar Kurowski, O0O-

.ficial -do Registro, subscrevo e  dou

fé'

MATRICULA: N° 8.540

DATA: 28.06.82 '
IMOVEL : Lote de terrenc rural, designa-
do pela letra "A" do croqui de Subdivisdo,
arquivado sob o nimero 2864 n/Qficio, si-
tuado no quarteirdo Nossa Senhora do Pi-
lar, zona 1imitrofe ao perimetro urbano
desta cidade de Campo Ldrgo, Estado do Pa-
rand, com as seguintes medidas de linhas,
rumos e confrontagBes: inicia em um marco
que ficou cravado 4 margem da rua Sub-Es-
tagdo de Enologia, em confrontagio com
terras de sucessores de Luiz (Gerebitta)
Zeribetto, deste ponto segue por linha re-
ta pela margem direita do prolongamento da
rua Sub-Estagdo de Enologia, com o rumo de
44°59'SW -com a extensdo de 243,40m, ficou
cravado o marco de nimero 1, daf faz dngu-
1o para a direita e seqgue no rumo de
42°16'NW, com a extensdoc de 90,00 m, ficou
cravado o marco de nimero 2 4 margem es-
guerda do prolongamento da Av. Manoel Ri- .
bas, deste ponto faz A&ngulo com deflexdo
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para 4 direita seque pelo alinhamento —d3
Av. Mancel Ribds no rumo de 44°59'NE com a
extensdo de 223,20m, ficou cravado o marco
de nlmero 3 na margem esquerda do rio. Cam-
bui; até aqui confrontando com terras re-
manescentes do mesmo imdvel de propriedade
do Estado do Parani, daf seque rio abaixo
. ém uma extensdo de 24,00m confrontando com
0 Loteamento Santa Rosa antes Antonio Pia-
narc; onde encontra-se cravado o marco de
namero. 4=2, na margem direita do Ric Cam-
bui, daT cruza a Av. Manoel Ribas ji no
prolongamento, e seque margeando uma cerca
de arame por linha reta com 05 rumos de
"64°59'SW, 53°29'SW, 39°29'SW, 52°28'SK e
36°27'SW com as extensdes de 110,00m,
45,00m, 30,00m, 27,00m e 67,50m, com as
seguintes confrontagBes com o Loteamento
Santa Rosa acima mencionado e sucessores
de Francisco Chemim, Loteamento de Fldvio
Stavitzki antes herdeiros de Francisco Pa-
ris e sucessores de Antonio Gogola e fi-
- nalmente com Lindo Dalarosa antes Antonio
Rosa, onde encontra-se ¢ravado o marco de
nimero 3 em um canto do terreno, deste
ponto segue com o0S rumos .de 77°03"'NW,
71°04'NW e 61°34'NW com as extensdes  de
19,00m, 54,00m e 19,00 m, ficou cravado o
marco de nimero 4 onde passa a confrontar
com terras de propriedade de Urbano Rodri-
gues sal segue com o rumo de 39°52' SW na
extensio de 77,50m, encontra-se cravado o
marco de nimero 5, dai faz angulo para a
direita e segue nos rumos de 51°39'NW e
56°39'NW com as extensdes de 55,00m e
16,00m ficou cravado o marco de nimero 6
onde faz dngulo para a esquerda e, segue
Com os rumos de 35°09' SW e 75°08'SW . com
4s extensdes de 83,00m e 51,50m, com as
- seguintes confrontagdes, com terras de
propriedade de Santo Boaron, antes Serafim
Anur e José Filla, deste ponto faz angulo
para a direita e seque margeandc a rua da
entrada da Sub-Estagdo de Enologia com o
rumo de 14°20'NW na extensio de 74 ,00m,
ficou cravado o marco de nimerc 8, dai faz
ingulo para a esquerda e cruza a rua e se-
gue  nos. rumos de 64°10'SW, 69°09'SW,
70°38' SW, 41°24'NW, 87°24'NW e 87°36'NiW
com - as extensGes de 22,00m, 67 ,00m,
39,00m, - 37,00m, 34,70m e 40,00m, com as
seguintes confrontagSes, com terras de Au-
gusto First antes José Alcobe e Josd Fer-
reira dos Santos antes Jo3o Soares, onde
encontra-se cravado o marco de niimero 9,
dat faz dngulo para a direita e segue .com
0S rumos de 20°36'NE, 35°24'NW, 45°35!NE e
38°34'NE  com as extensdes de 23,00m,
9,30m,60,00m e 62,50m, confronta com os
seguintes proprietdrios José. Ferreira dos
Santos antes Jodo Soares e o Loteamento de
‘Batista .Campagnaro, onde ficou cravado o
»marco de nimero 10, daj *az angulo para a
-esquerda e segue com os .umos de 43°56'NK
- e 79°56'NW com as extensdes de 37,00m e

¢3,50m, cruza a Rua D. Pedro IT jamo pro-
Tongamento da mesma, onde ficou cravado o
marco de nimero 11, na margem direita des-
te ponto segue pela margem direita da rua
confrontando com os lotes "E" e "F*, do
mesme  imdvel de ‘propriedade do Estado do
Parand, com o rumo de 45°15'SW-NE na ex-
tensdo - de 422,00m, encontra-se cravado o
marco de nimero 15 do mesmo Jado i margem
direita .da Rua D. Pedro II, deste ponto
faz Angulo para a esquerda e segue no rumo
de 47°13'SE com a extensio de 13,00m, cru-.
za A Rua D. Pedro Il a encontrar o marco
nimero 16, que ficou do outro lade da rua
na margem esquerda dai seque dividindo por
valo confrontando com terras de Gregorio
Kikina, antes Gabriel Pires COm 0S rumos
de 41°47'SW e 40°39'SW com as extensdes de
30,70m, 63,00m e 80,00m, ficou cravado 0
marco de nimero 17, seguindo com os rumos

- de  3°09'SW, 16°36'SE, 17°46SE, 15°46'SE,

17°01"SE, 18°01'SE, 16°55'SE, 17°04'SE,
16°47" SE, 17°02'SE, 19°02'SE, 17°03'SE,
14°33'SE e 17°03'SE com as extemsdes de
15,25m, 69,00m, 98,00m, 34,00m, 172,00m,
51,50m, 125,00m, 240,00m, 82,00m, .96,00m,
7,00m, 36,15m, 19,00m, 30,00m e 36 ,00m, .
com as seguintes.confrontaqﬁes;_Segue.di-
vidindo por valo margeando uma rua sem de-
nominagdo confrontando com terras de su-
cessores de Antonio Boaron, com a extensio
de 327,00m,cruza o ric Cambuf, dat passa a
confrontar com terras de Gregdrio Kikina,
antes Adio Falarz e Franga {Koerner) Kel-
Iner e sucessores de Antonio Carlotto e
sucessores de Francisco Kulka antes José
Kaminski e- Agostinho Xavier Andreassa an-
tes Pedro Sovierzoski, onde ficou cravado
0 marco de nimero 18, em um canto do ter-
reno fazendo divisa por valo; deste marco
faz - Anqulo para a esquerda e segue com os
rumos de 79°57'NE, 80°57‘NE, 72°57 'NE,
69°27'NE, 77°03"'SE,. 82°03'SE, 56°37'SE,
73°57'NE e 62°57'NE e 52°57NE com as ex-
tensGes de 25,00m, 42,00m, 72,00m, 26,00m,
30,00m, 15,80m, 67,00m, 116,00m, 46,00m e
102,00m até agui faz divisa por valo con-
frontando com. o mesmo proprietario, ou se-

+ Ja, Agostinho Xavier Andreassa antes Pedro

Sovierzoski onde encontra-se cravade o
marco de ndmero 19, daf seque por Tlinha
Séca com os rumos de 47°57'NE, 26°27'NE,
44°57'NE, 32°37'NE e 27°12'NE, com as ex-
tensdes de 47,00m, 50,00m, 44,00m, 103,44m
e 61,00m, ficou cravado o marco de nimero
20, - deste ponto segue dividindo per valo
com os rumes de 82°12'NE e 83°27'NF: com as
extensfes de 75,00m, 86,00m e 134,00, fi-
COu  cravado o marco de nimero 21,-dai se-
que  rumo de 43°57'NE na extensdo de
199,30m, fico cravado o marco de nimero 22
onde deixa .de confrontar com terras de
Agostinho Xavier Andreassa antes Pedro So-
vierzoski, daf faz dngulo para a esquerda

& passa a confrontar com 0os lotes *B" e
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¥C¢"  do mesmo imbvel de propriedade do Es-
tado do . Parand, seguindo no rumc de
-41°02'SE com a extensdo de 190,48m, encon-
tra=se cravado o marco de nimeroc 4, daf
faz dngulo para a direita e segue na mesma
confrontagdo com o rumo de 48°02°SW-NE, na
extensdo de 438,51m, ficou cravado o marco
de nilmero 24=3, dal faz Angulo para a es-
querda e passa a confrontar com terras de
sucessores. de Luiz (Gerebitta) Zeribetto,
deste ponto ‘segue dividindo por valo e
cerca de arame com 0s rumos de 41°58'NW
com as extensfes e 534,00m, com as seguin-
tes -<confrontagdes, com terras de sucesso-
res de Luiz (Gerebitta) Zeribetto, Nicleo
Habitacional Dr. Abranches e Pedro Elias
Sphair antes Prefeitura Municipal de Campo
Large e sucessores de Luiz Zeribetto a en-
contrar o -marco que fez principio o pre-
sente levantamento, perfazendo a area su-
perficial de 1.460.000,00 m2 (hum milhdo,
guatrocentos e sessenta mil metros quadra-
dos); contendo cinco casas, das quais trés
(03) em alvenaria e 2 em madeira e demais
benfeitorias.
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PROPRIETARI(Q: "0 ESTADO DO PARANA , pessoa
- : juridica de direitp piblico
. . interno.
REGISTRO ANTERIOR: n® 03-1.341 L°® 2 e res-

= ' pectiva averbagio deste

Cartdrio.
~{a) OSCAR KUROWSKI
0 Oficial

AV-1--8.540: 28.06.82 INCORPORAGAO AO PE-
RIMETRQ URBANO - De acordo com os termos
da Escritura Piblica de Doagdo, lavrada 3s
fls., 182v°® do Livro-n® 151, aos 12 de maio
de 1982, nas notas do Tabelido "Andrade”
d/Cidade, o imbvel retro matriculado pas-
sou a pertencer ao perimetrc urbanc desta
cidade de Campo Largo. -Campo Largo, 28 de
junho de 1982.-Fu, Oscar Kurowski, Oficial
de Registro, Subscrevo e dou fé.

R--2--8.540:-28.06.82 DOAGAQ- Por Escritu-
ra Piblica de Doagdo, lavrada as fls.,
182v® do Livro n°® 151, aos 12 de maio de
1982, nas notas do Tabelido "Andrade"
d/Cidade, o proprietdrio - ora doador - "0
"Estado do Paranid", ji qualificado, no ato
representado. pelo Excelentissimo Senhor
Governador Ney Aminthas de Barros Braga,
brasileiro, casado, portador do RG n°®
903.122-PR e do CPF n® 000.236.049-72,
residente. em-Curitiba-PR, e pelo Excelen-
- tissimo Sr. Secretdrio de Estado da Admi-
nistragio, .Dr. Luiz Eduardo Lopes, brasi-
leiro, casado, engenheiro civil, portador

do RG .n° - 304.620-PR e do CPF scb
- 000.405.179-34, resider*s em Curitiba-PR,
fez. DOAGAO para o Munic.pio de Campo Lar-
go, com  CGC/MF sob 0 nimero

76 .015.618/0001-88, no ato representado

por seu Prefeito Municipal, Dr. Newton
Guido Luiz Puppi, brasileirc, casado, ad-
vogado, port. do RG n® 238.773-PR e do CIC
n® 111.305.719-04, residente na Rua Bene-
dito Soares Pinto, 1234, n/Cidade, DO LOTE
DE TERRENO retro matriculado, juntamente
com as benfejtorias, devidamente autoriza-
do pelo Legislativo Estadual, face a Lel
n°® 7.335, publicada no Diirio Oficial do
fstado de 18 de junho de 1980, sendo dado
para o0s efeitos legais e fiscais o valor
estimado, de Cr$ 15.000.000,00 {quinze mi-
1hdes de cruzeiros), - CONDICUES: 1} a
presente doagdio & feita para o fim espe-
cial e debaixo da expressa condigdo de ser
o imdvel ora doado destinado na implanta-
¢do do Cemitério Parque Municipal, Centro
de Artes e Oficios, Play Ground, Quadras
Esportivas, manutengio de pomar piiblico,
Museu .de Enclogia e ExposiglBes, Bosgque com
equipamento. de piquinique, lago, bar, lan-
che, estacionamento, sede da Prefeitura
Municipal de Campo Largo e outras obras de
interesse comunitirio, nio podendo em tem-
po algum e sob qualquer pretexto, haver
modificagdo na finalidade, sob pena de re-
versio ao Patrimbnio do Estado do Parani,
de todo o imdvel com as benfeitorias nele
existentes, independentemente de qualquer
indenizagdo, ficando também o Municipio de
Campo Largo com a obrigagdo de manter e
conservar, como Patrimdnio Histérico, o©
imbvel existente na drea a ser doada,
constituido pela casa onde nasceu o Desem-
bargador Clotirio de Macedo Portugal; 2) -
A Aarea e suas respectivas benfeitorias,
objeto desta doagdo, ficam gravadas com as
cliusulas de inalienabilidade e impenhora-
bilidade, ressalvada a possibilidade de
ser dada em garantia para fins de finan-
ciamento do projeto CURA - Comunidade Ur-
bana para Recuperag¢do Acelerada, ou outra
modalidade de financiamento com caracte-
risticas semelhantes, ficando desde Ji
respeitada a decisdo judicial na Agdo de
Manutengdo de Posse n® 429/80, que tramita
na Comarca de Campo Largo, proposta por
Amaro Roseira do Nascimento e sua mulher
Nair Reny Roseira do Nascimento contra Ma-
nuel de Paiva Vidal, Antonio Pacheco e
Durval weEer, e que abrange uma Area de
50.630,00m" {cingiienta mil, seiscentos e
trinta metros quadrados) da Area objeto
d/doagdo; e 3) -~ As demais constantes da
Escritura. Isento do pagamento do imposto
de transmissdo de propriedade intervivos,
de acordo com ¢ que determina o art, 19,
inciso 11, letras A e B da Constituigao
Federal. Custas (r$ 27.500,00.- Campo Lar-
go, 28 de junho de 1982.- Eu, Oscar Ku-
rowski, Oficial do Registro, subscrevo e
dou f@, '

AV A-3--8.540:- 10.05.89-LIBERAGRO PARCIAL
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DAS CONDIGDES DE INALIENABILIDADE E IMPE

‘HORABILIDADE - De conformidade com o ar-
tige 1° da Lei Estadual n° 8.455. de
14.01.87. apresentado em forma de fotocd-
pia, juntamente com o reqt® subscrito pelo
Prefeito Municipal, Dr. Affonsc Pertugal
Guimardes, datado de 11.04.89, que ficam
args. sob n°® §.192 n/Cficio, procede- se a
esta averbagic para ficar constando que o
artigo 1° da referida Lei 8455, acresceu o
artigc 3° da Lei Estadual 7.335. de pari-
grafo dnico, com a seguinte redagio: "PA-
RAGRAFO ONICO - Além da ressalva de que
trata ¢ "caput" deste artigo & prevista
autorizagio para o Municipio de Campo Lar-
g0, ap0s cumpridas as formalidades fegais,
precceder a  permuta da Area de 736.,0%m2,
que ficcu isolada da drea global pela pas-
saigem da Rua Francisco Xavier de Almeida
Garret". Desta forma a drea de 736,00m2,
fica Tiberada das condiqdes de inalienabi-
lidade e impenhorabilidade, cujas condi-
' ¢Ces estdo inseridas nc R-2 d/matricula.
Permanecendo tais, sobre a 4rea remanes-
cente ccnstante da AV-4 abaixo; dou fé&.
CUSTAS NCZ$ 10,81 (CPC NCZ$ 0,24 e Serven-
tia NCZS 10,57). Campo targo, 10 de maio
de 1989. Eu, Cscar Kurcwski, 0ficial do
Registrc, subscreve e dou fé.

AV-4-8.540: 10.05.89 - DESMEMERAMENTO - De
acordo com a Planta e memorial descritivo
aprovados pela Pref. Municipal d/Cidade
40s  25.08.88, capeados de Reqt®., que fi-
cam args. sob n® £.192 n/ Oficic, 0 Muni-
cipic de Campc Largo devidamente autoriza-
dc pela Lei Estadual n® 8.455 e 14.01.87,
DESMEMBROU 4 Area de 736,09m2 (Setecentos
.8 trinta e seis metros e nove decimetros
quadradcs), a4 ser permutada com a Area de
735,41m2, de prupriedade de José Zeribeto
e Rodolfo Zeribetc, objeto da drea C do
reg®. 5.625 doc Livro 3-1, cuja Area de
73€,09m2 deu origem & matricula de n°®
17.250 L°.2; ficando desta forma a irea do
imével objeto desta matrfcula reduzida pa-
ra 1.456.2€3,91m2, cujas medidas de 1i-
nhas, limites e confrontagdoes sdo as
constantes dos documentos acima citades.

Sobre a referida Area remanescente permaneg
cem em vigor todas as condigfes constantes
do R-2 d/matricula; dou f&. CUSTAS NCZ$
1,08 - (CPC MCZ$ 0,24 e Serventia NCZ$
0,84). Campo Largo, 10 de maio de 1989,
Eu, Oscar Kurowski, Oficial do Registro,
subscreve e dou fé.

Projetos de Lei:
PROJETO DE LEI N° 088/92
‘A Assembl@&ia Le - islativa

do Estado do arani
DECRETA:

Art. 1° .. As atuais divisas do Muni-
cipio de Matinhos, criads pela Lei n°® 0s,
de 21 ‘de junho de 1867. passam a ser as
seguintes:

"Comega na cabeceira do Rig Cambari,
no Pico Agudc, de onde, uma linha seca al-
canga a nascente de Rio Cambari, pelo qual
desce até a sua foz nec Rio Guaraguagu, e
por este abaixc até alcangar ¢ Ribeiric do
Pai Antonio, sequinde dai, em linha reta,
até alcangar a localidade chamada = Praia
das Mongles, deste pontc segue pela costa
at€ o Ric dos Pinheiros e, por este acima
Até o Porto Barreiro e, por este acima ata.
encontrar a linha seca que passa pelc mor-
ro da Pedra Branca pelo qual seque pela
Tinha das Cumiadas, passando pelc Morro
Jesus, Morrc Batatal, Morro Canela, Morro
da  Furna, todos componentes da Serra da
Prata até atingir o ponte de partida ne
Pico Agudo."

Art, 2° - Esta lei entrari em vigor na
data de sua publicagdo, revogadas as dis-
posigdes em contrario.

Sala das Sessfes, em 09.04.92.
{a) LOURENGO FREGONESE
JUSTIFICATIVA: '

A medificagdo da linha divisdria do
municipio de Matinhos hi muitos anos se
constitui numa necessidade premente para
05 servigos essenciais de Utilidade PGbli-
ca patrocinados pela Prefeitura Municipal
de Matinhos possam ser efetivamente rea-
lizados e com issc os municipes tenham os
atendimentos permitidos pela legislagdo
vigente, fato que na atualidade nio pode
ser feito com assiduidade, mas apenas como
colaboragic, evitando assim que os §rgdos
fiscalizadores glosem os gastos ali reali-
zados,

Por outru lado, o municipio conflitan-
te que & Guaratuba na atualidade detém
“juridicamente” o mando textual, mas em
fungdc da diviséria das aguas da Baia, fi-
ca dificil realizar diariamente os servi-
Gos essenciais a faixa de terra do outro
tado.

Com isso, se persistir a atual linha
divisdria, mais de mil pessoas e também
toda uma estrutura habitacional e urbanis-
tica continuario a serem prejudicadas.

PRGJETO DE LEI N° 089/92
A Assembléia Legislativa
do Estadc do Parana

DECRETA:
Art. 1°® - Fica o Poder Executivc obri-
gado a4 efetuar o pagamentc dos saldrics e
éncargos sociais dos servidores municipais
que, com a promulgagdo da Constituigio Fe-
deral de 1982, adquiriram estabilidade cg
dagueles que, absorvidos pelas Prefeity-
"4s, comprovarem relagic de emprego oriun-
da de convénios firmados com a Fundagac E-
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ducacional! do Estade do Parand - FUMDEPAR.

Art. 2° - Caberd tamb&m ao Poder Exe-
cutivo a responsabilidade pelo pagamento
dos proventcs dos servidores estatutirios
inativos, existentes nos municipios, desde
que o© tempo de servigo tenha sido comple-
tado quando a relagdo de emprego encontra-
va-se sob a &gide de convénio com a FUNDE-
PAR. . ' :

Art. 3° - 0 pagamento dos valores re-
ferentes aos saliarios, encargos sociais e
apcsentadorias serd feito mediante repasse
mersal, acs municipios gque comprovarem uma
das situagdes previstas nos artigos ante-
~riores.

Art. 4° - Compete aos municipios com-
provarem junto 4 Secretaria Estadual de
Educagio a situagdc funcicnal dos servido-
res que operem nas seguintes Areas:

I - apoio administrativo;

Il - professores do 1° grau,

111 - jardim da infiancia.

Pardgrafc Onico - 0s municipios deve-
ric manter atualizada a situagdo funcional
dos servidores abrangidos por esta lei,

-

junto @ Secretaria Estadual de Educagdo.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo auto-
rizado a abrir crédito adicional para fa-
zer frente Ais despesas relacionadas com
esta lei, para o ano de 1992, bem como fa-
zer constar dcs orgamentos futuros da
Secretaria Estadual de Educagio,

Art. 6° - Esta lei entrard em vigor na
“data de sua publicagdo, revogadas as dis-
posigfes em contrario.
Sala das Sessfes, em 09.04.92.
(aa) PLAUTO MIRO GUIMARAES
NELSON GARCIA
BASILIQ ZANUSSO
JOARC ARRUDA
LUIZ CARLOS ALBORGHETTI
JUSTIFICATIVA: :

_ Como & do conhecimento dos nobres Pa-
res, os municipios v@m firmando convénio
com a Fundagio Educacional do Estado do
Parani - FUNDEPAR, com o objetivo de me-
Thor aparelhar com recursos humanos as es-
colas, tanto estaduais gquanto as munici-
pais, assim comc as creches,

Ao Estado compete repassar as verbas
e, aos municipios, a selegdc da mio-de-
-gbra necessiria. Para tanto, as Prefeitu-
ras devem langar nas carteiras profissio-
nais de cada servidor selecionado, todos
os dados inerentes ao  convénio que tenha
sido firmado. Como conseqliéncia, cria-se
um vinculo laboral entre o municipio e o
servidor conveniado,

Com a promulgagiac ua Magna Carta, em
outubro de 1988, os servidores conveniados

ha mais de cinco anos adquiriram a estabi-
lidade garantida pelo art. 19, das Dispo~
sigBes Constitucionais Transitorias, sendo -
que a maioria das Prefeituras viram-se -
cbrigadas a absorver esses servidores face
s decisBes judiciais que reconhecem O
vinculo empregaticic., ' %

A carga aos municipios em folha de pa-
gamento, com esses servidores estd invia-
pilizando a otimizagdo dos trabalhos fren-- .
te & comunidade, e nada mais justo que o

Estado assuma estes pagamentos, para que -

¢s municipics paranaenses possam ajudar

. mais seus municipes.

Pelos motives acima expostos, solici-
tamos o apoio dos nobres Pares com assento
nesta Casa de lLeis.

PROJETO DE LEI N°® 090/92
A Assemblé&ia Legislativa
do Estado do Parana

DECRETA:
Art. 1° - As empresas que atuam nas
linhas intermunicipais de transporte rodo-
vidrio em todo o territdrio do Estado do
parani, ficam obrigadas a fornecer, gra-
tuitamente, passagens para pessoas pobres, -
com mais de 60 anos.

Art. 2° - 0Os passageiros que serdo be-
neficiados por esta lei apresentario
"Atestado de Pobreza" As empresas conces-
sionirias de transporte intermunicipal pa-
ra retirada de seus bilhetes. '

parigrafo Onico - 0 ‘“Atestado de
Pobreza"  serd expedido pelo 6rgdo compe-
tente, no municipio em que se estd solici-
tando a passagem.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na
data de sua publicagdo, revogadas as dis-
posigGes em contrario.

Sala das Sessfes, em 09.04.92.
(a) LOURENGOC FREGONESE
JUSTIFICATIVA:

0s problemas que a populagdc idosa do
Brasil enfrenta sdo bem conhecidos daque-
les que tém um pouco de informagio ou
preocupam-se com o destino destes cidadios
que em sua grande maioria vive 4 margem da
sociedade. Entendemos que o nobre. oficio
de representante popular, nos impe o de-
ver de estarmos enquadrades nos dois ca-
sos. E justamente por determos tal repre-
sentagdo, temos a obrigagdo de buscar so-
lugles gque aliviem o drama cotidiano que
vivem estas pessoas. Se falamos em  "ali-
viar", indicando uma situagdo paliativa, &
porque temos consci&ncia de que esta ques~
tio, como tantas outras neste Pais, & -de
fundo estrutural. Portanto, exige uma re-
formulagio completa e profunda no quadro
que a1 esta.

Mas podemos minorar parte do sofrimen-
to de nossos idosos, pelo menos os do Pa-
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rani, adotando medidas como a que propomos
neste projeto de lei, A 1imprensa esti
cheia de noticias, todos os dias, sobre o
reajuste dos 147% para aposentados e pen-
sionistas que ndo esti sendo concedido.

Nas ruas e em toda parte assistimos i de-

cadéncia do idosc, a sua falta de espago
. numa sociedade que o estigmatiza pela ida-
de e o despreza pelo abandono do processo

produtivo. Abandono este, na maioria das

vezes, imposto por esta mesma sociedade
que lhe nega acesso ao mercado de trabalho
e o relega ac limbo dos deserdados pela
sorte. E para mudar um pouco esse tipo de
coisa, que entendemos ser nossa proposta
de lei uma manifestagdo de solidariedade,
altruismo e verdadeira preocupagio com os
probiemas que a popultagdo duplamente pena-
lizada por nossa sociedade, por ser pobre
e idosa, enfrenta,
0 fornecimento de passagens gratuitas
para as pesspas pobres com mais de 60
anos, em todas as linhas rodovidrias do
- territfrio paranaense, & medida que certa-
mente vird amenizar parte dos problemas
desta camada da populagdo, As empresas de
Gnibus que operam em linhas intermunici-
pais no Parani, sdo ccncessiondrias deste

servigo, ou seja, recebem do Estado, atra-

vés de contrate por tempo determinado, a
concessdo para realizar esse servigo. To-
des nds sabemos que este € um segmento
lucrativo, tanto que as empresas ndc abrem
mio de suas concessdes. Ao contrdrio,
procuram manté€-las a todo custc e abominam
qualquer possibilidade de concorréncia en-
tre as iinhas mais freqientadas. Tal de-
sempenho nos permite avaliar que parte
.deste Tucro pode ser dividido com agueles
que nio tém condigBes de arcar com todos
05 custos de uma viagem. A passagem gra-
tuita, com certeza, aliviard tais custos,
e 0 deslocamento serid facilitado.

Ao propormos esta lei, queremos apenas
Justica para esta camada da sociedade, be-
neficiando cidaddos que moram nas cidades
ou no meio rural, facilitando-lhes a loco-
mogio em seu priprio Estado. Se aprovarmos
esta lei, poderemos depocis aliviar um
pouco nossas priprias consciéncias em re-
lagdo a este problema social.

-PROJETO DE LEI N® 091/92

A Assembl&ia Legislativa
do Estado do Parana
. DECRETA:
Art. 1° - Fica declarada de Utilidade
Pablica a ASSOCIAGRG DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE, do Municipio de Santa
Izabel do IvaT, neste Estado.

Art, 2° - Esta lei ratrard em vigor na

data de sua publicagdo, revogadas as dis-
posigbes em contririo.

Sala das SessBes, em 09.04.92.
(7Y ARLINDOD TROIAK

JUSTIFICATIVA: _

A Associagdo de Pais e Anigos dos Ex-
cepcionais de Santa lzabel do Ivai, mante-
nedora da Escola Especial "Professora Flo-
rinda Martins Bruno", cuja meta major € a
reabilitagio e habilitagio de excepcio-
nais, bem comc a prevengdo dos mesmos.

. No ano de 1991, a APAE atendeu 40 alu-
nos, prestando servigos nas Areas de Trei-
namento BAsico, Pré-Escolar | e II Esco-
Tar, Preparagdo para o Trabalhc e Educagido
Fisica. Prestaram serviges nestas dreas 09
professores e uma pedagoga. Presta servi-
Gos ainda na Area social com avaliagdo do
ambiente sécio-econdmico e cultural, ava-
lTiagdo e encaminhamento fisioterapeuta,
encaminhamentos para médicos otorrinos pa-
ra exames de fonoaudiclogia e atendimento
médico com consultas na prdpria -escola,
onde o médico do Posto de Salide faz visi-
tas periddicas e orienta os familiares
quanto as mudangas que surgem no comporta-
mento do aluno como consegqiiéncia dos tra-
tamentos realizados.

No Grande Expediente concedo a pa]avra
ao Deputado Orlando Pessuti.

0 SR. ORLAMNDO PESSUTI - Senhor Pres1dente,

Senhores Deputados.

0 Parand & seguidamente citado como
exemplo por seus projetos e politicas al-
ternativas para o crescimento em tempos de
crise, Ji foi comparado a -uma "ilha de
prosperidade"” no Brasil atual,

A comparagio pode ser um exagero, até
compreensivel, diante dos resultades que
temos obtido nos variados campos do desen-
volvimento econdmico e social,

Todavia, as nossas conquistas, o nosso
crescimento, t8m explicagdo na seriedade
e no trabalho, ndo somente na dJniciativa
privada mas principalmente na administra-
¢Ao piblica, no gerenciamento dos recursos
do povo. Austeridade, dedicagdo e criati-
vidade sdo os ingredientes para enfrentar
as naturais dificuldades de um Pafs em
processo de transformagles.

E para falar de um destes exemplos que -
ocupamos esta tribuna. Desejamos falar do
Banco do Estado.do Parani e em especial
dos resultades apresentados pelo seu ba-
lango, recentemente divulgados pelo Gover-
nador Roberto Requido-e pela Diretoria do
Conglomerado, E preciso que se dé a exata
dimensdo e a importincia dos nimeros. al-
cangados, que representam um dos mais ex-
pressivos desempenhos da histéria do Ban-
co, exatamente pela realidade nacional que
estamos vivendo,

Senhores Deputados, os nimeros foram
divulgados, sdo conhecidos de todos os pa-
ranaenses. Estdo- A4 disposigdo de todos,
pois ¢ BANESTADC & o Banco do Povo dc Pa-
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Crana.

Porém nds queremos mostrar o que re-
presentam esses nimeros & €SSAS cifras, em
termos de trabalho e de resultados econd-
micos e sociais. € para isto que desejamos
chamar a atengdo de Vossas Excel@ncias e
de toda a sociedade paranaense.

0 BANESTADO fechou o exercicio ce 1991
com um lucro de 29 bilhSes e 706 milhles
de cruzeiros, representando uma rentabili-
dade sobre o Patrimdnio Liquido de 16,84
por ' cento. 0 seu Patrimdnic Liquido atin-
giu 176 bilhBes e 413 milhdes de cruzei-
ros. Este resultado coloca o BANESTADO em
primeiro lugar entre os bancos brasileiros
em rentabilidade.

A este resultadc o BANESTADO chegou
gragas’ a uma gestdo marcada pela austeri-
dade e pelo trabalho, captando e adminis-
trando com eficiéncia, investindo no setor
produtivo e incentivando a iniciativa pri-
vada, aplicandc no social e financiando as
polfticas desenvolvimentistas do Governo
do Parana. .

como todos os grupos financeiros, o
BANESTADO enfrentou dificuldades no decor-
rer do anc passado, mas a segura adminis-
tragio continuou merecendo a confianga dos
paranaenses. Esta confianga na solidez e
no -crescimento do Banco foi reafirmada e
evidenciada por ocasidc da proposta de au-
mento do Capital, em novembro passado: 64
hilhdes de agbes foram totalmente adquiri-
das pelos acionistas em pouco mais de um
més. Como resultado, o Capital Social do
Ranco foi elevado para 34 bilhfes de cru-
zeiros.

para enfrentar as dificuldades gue en-
volveram os Bancos brasileiros em 1991, a
Diretoria do BANESTADO implementou um Pla-
no de AgHo Global visando restabelecer o
equilibrio operacional. Esse planc, em es-
séncia, definiu pardmetros necessarics pra
redugio de despesas, incremento de recei-
tas, recuperagio de créditos em 1iquidagdo
e aprimorar a eficiéncia, desmobilizando
bens ndo necessirics.

permitam, Senhores Deputados, que ci-

- temos alguns valores que julgames impor-
tantes para evidenciar o crescimento do
BANESTADO.

Na relagio Patrimdnio/Lucratividade,
encontramos indices da maior expressdo. O
Capital Social apresentou crescimento na-
cional de 651 por cento; as reservas acu-
sam evolucio de 894 por cento; no Patrimd-
nio Liquido, crescimento de 873 por cento,
resultando no crescimento nominal  .do
tucro 1iquido no exercicio de 1.256 por
cento.

- 0s depdsitcs totais registraram cres-
cimento de 351 por cento. No exercicio
. findg, as operagfes de crédito para o se-
tor plbiico e privadc <resceram 417 por
cento, e para os setores rurais e agroin-

dustriais a evolugao foi de 410 por cento.

para chegar a nimeros tdo expressivos,
o BANESTADO acelerou o processo de moder-

nizagio, desenvolveu a pesquisa de merca-

do, criou e langou novos produtos e servi-
gos e deu apoio aos projetos do Governo do-
parani movimentando suas carteiras.

A Carteira Rural, atuandoc em sintonia
com a politica agricola do Governo do Es-
tado, apresentou incremento de 260 . por
cento no nimero de operagles e 320 por
cento no valor aplicado nesses comtratos,
oferecendo, entre outros produtos, o PANE-
LA CHEIA, o BOM EMPREGO e MICROEMPRESA, o
PROGRAMA DE AGRICULTURA ALTERNATIYA, o RE-
CIBO DE DEPOSITO BANCARIC RURAL e.a NOTA
PROMISSORIA RURAL.

A Carteira Comercial obteve igualmente
um bom desempenhc, bastandc para isso, que
se observe que apenas em cobranga, a evo-
lugio foi de 605 por cento. Além de produ-
tos tradicionais, desenvolveu produtos e
servigos, tais comoc o Prio-Cartdo, Crédito
Fletrdnico Banestado, Apoic ICMS, Pri-Cru-
zado e Cheque Eletrdnicc, além de outros.
ptendends a orientagdc do Governo Estadual
foi adotoada a politica de pulverizagdo do
crédito, buscando apoiar os diversos seg-

‘mentos da economia.

0 Crédito ao Consumidor, no comparati-
vo com o exercicio de 1990, apresentou
evolugdo nominal de 630 por cento, com 1§
nhas de financiamentos para veiculos, pa-
ra terminais telefénicos, capital de gire
parcelado - além de outros produtos e ser-
vigos. _ B

A Carteira de Fomento, que comeqou 4

‘operar em meados de 1991, ji colocou o

BANESTADO na Décima colocagio nacicnal en-
tre os 95 agentes financeiros credenciados
pela FINAME e o 2° colocado entre 0s ban-
cos comerciajs estaduais. Atua a Carteira
de Fomento em consendncia com o Sistema
Estadual de Planejamento, objetivando
apoiar preferencialmente as micro, peque~
nas e médias empresas.

A &rea de Cambic e Operagbes Interna-
cionais encontram-se totalmente informati-
sada e as Carteiras de Cimbio interliga-
das, inclusive com a comunidade interna-
cional. Para atender o mercado do ~dolar
turismo foram instalados 60 pontos,
constituindo-se na maior parte do Estado.
As medidas operacionais e administrativas
adotadas permitiram aumentc da produtivi-
dade em 14 por cento.

Entre os produtos e servigos desenvol-
vidos, estio a Export-Notes, o Operagio
Dekasseguis (para clientes que foram tra-
balhar nc Japdo) e o Cartdo de Er&dito In-
ternacional _ '

As empresas do Conglomerado, a exemplo
do Banco, também tiveram em 1991 destaca-
do desempenhoc.

A Banestado Corretora de Cambio, Titu-
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los - e Valores Mobilidrios registrou re-
sultado 17quido de 22 bilhdes e 964 mi-
1hCes de cruzeiros, com rentabilidade de
30 por cento sobre o Patrimfnio Liquido
final,

langamento da Super Poupanga Banestado,
conseguiu 1 mithio e 100 mil contas,
presentando crescimento de 64 por cento em
relagdo ac. ano anter1or, com a manutengdo
de 30 bilhSes e meio de cruzeiros do Depd-
sito Especial Remunerado - 1iberagdo
cruzados blogueados, e mais a colocagdo de
Letras Hipotecdrias na ordem de 28 bilhges
2 300 milhdes de cruzeiros.

A Banestadc Leasing registrou rentabi-
lidade . de 37 por cento sobre o Patriménio
Liquido, com recursos captados na ordem de
43 bilhdes de cruzeiros.

A Banestado Informitica, responsivel

pelos projetos de modernizagio do Banco,
implantou o Projeto Satélite, possibili-
-tando ao BANESTADO tornar-se 0 primeiro
Banco Estatal interligado pelo ;sistema de

transmissdo de dados via sat&lite, com 100
agéncias 1nter11gadas mais a automaqao em

167 agéncias, 85 postos de 5erv1qos 4 lo-
Jas de .poupanga e 37 super-caixas.
A -Reflorestadora comegou a explorar

.econom1camente seus 44 projetos de -Pinus e
11 DFOJEtOS de Palmito, a1ém de incremen-
tar -outros .programas produtivos em 49 mil
hectires de terras,

Senhor Presidente, Srs. Deputados 1991
foi um marco na histéria do BANESTADO, pe-
lo desempenho ‘numa.das fases mais adversas
do Pails, . _

- 1992 .seri a continuidade desse ritmo

_de atuagdo do Banco para colher resultados

ainda mais expressivos. 0s programas e as
metas apontam para essa certeza.

0 BANESTADO refiete a filosofia admi-
nistrativa. do Governo Roberto Requiio,
pautando-se pelc trabalho, pela eficiéncia
e probidade, priorizando o social, tendo 0
desenvolvimentc como ebjetive. .

~ 0s nimeros do ba]anqo do BANESTADO sio
0s. nimeros. do crescimento e do bem estar
do. :Povo do Parani. Avaliando esses resul-
tados podemos até. pensar que ndo & um exa-
gero - tdo grande dizer que ¢ Parani &
realmente uma ilha. Uma ilha de trabalho
sério, uma itha de eficigncia e criativi-
dade no enfrentamento dos desafios que a
realidade.brasileira nos- impoem.

Mu1to obrigado.

0 SR.. PRESIDENTE (Anlbal Khury) - Mo Hori-

.rio_ das Liderangas, concedo a palavra
A0 Deputado Rafael Greca de Macedo, do
POT.
O SR. " RAFAEL GRECA - <enhor Presidente,

-Senhores Deputados. _
Esta Casa ontem assistiu.no seu.saldo

de

A’ Banestado Crédito Imobilidrioc, com o

re-

" nebre o ato histdrico da entrada para o
nosso Partido, o Partido Democridtico Tra-

balhista,
que

do Senhor Deputado Paulc Maia
pelas suas qualidades de homem 1Tnte-
gro, de batalhador das causas populares e
de ilustre representante dos professores,
do funcionalismo Pdblico Estadual e da po-
pulagdo paranaense nesta Casa, soma com

- nbds outros da Bancada do PDT e de uma cer-

ta forma empolga ¢ nosso Partido em todo_ 
Estado e tamb&m a nivel Nacional. .
‘Eu  usc da palavra agora nesse Hordrio

de Lideranga, para dizer que o Deputado.
Paulo Maia é um marco de boa politica,
aquela politica capaz de mudar a realida-

de, capaz de transformar o Pafs, nic a po-
1itica mascarada que tem nos publicitiarios
0Ss seus maquiaderes, os seus aliados, ca-
pazes de fabricar candidatos de ocasifo
alugando um Jet-ski, forjando um enredo de
telenovela, cu entdo fabricando uma miasca-
ra para enganar no dia seguinte, tratando
a publicAgdo como se fosse um processc po-
17tico um baile de carnaval, uma Gpera bu-
fa. 0 Deputado Paulo Maia vem com a verda-
de do seu rosto j& marcado inclusive pela
repressdo policial contra o movimento dos
professores em agosto de 1988 nesta Praga.
E a ele que eu quero ceder os préximos mi-
nutos do.PDT, para o seu discurso de es-
tréia, como Deputado democritico e traba-
Thista, porque Deputado ‘popular ele ji tem
sido até agora.

Seja bem vindo Deputado Paulo Maia.
0 SR. PAULO MAIA - Deputado Rafael Greca,

eu agradego as palavras amidveis de
Vossa Excelé&ncia, como também cumprimento

a Presidéncia da Casa e aos nobres Pares.
Cbviamente o motivo de uma decisic, uma
decisdo muito importante na vida de um po-
Iitico definir-se partidariamente.,

E durante um longo tempo nds estivemos
sem Partido politico, mas ouvindo aqueles
que de uma forma ou de outra contribuiram
para esta decisio que & a nossa. participa-
¢30, a . nossa filiagdo e o ingresso da nos-
sa luta nas fileiras do Partido Democriti-
Co Traba1h1sta que com certeza, junto aos
demais par]amentares que complem a bancada
junto a_este Partamento, nds nos somaremos
pelas questdes do Parani, pelos problemas
do seu povo e por aquilo que seriamente _
temos defendido nesta Casa. ' ‘

Agradego as palavras elogiosas do nos-
so nobre Lider Deputado Rafael Greca, como
tamb&m nesse momento me coloco i disposi-
¢do do Part1do dos companhETros, para que
Jjunto nds possamos fazer como ji disse an-

tes um trabatho que dignifique, um traba-
tho s&rio, um.trabalho correto, um traba-
Tho que faga com que readguiramos a con-

fianga. do eleitor paranaense e a confianga
do eleitor brasileiro.

Tenho certeza que na nossa Bancada nos
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somaremos com os otimistas, jamais com oS
derrotistas, acreditando que temos uma ex-
celente representagido, uma excelente lide-
ranga e nomes excelentes dentro da S1g1a
Partidaria que com certeza, representara
muito bem nos cargos que ocupam e que.oCU-

pardc futuramente os destinos deste Estado _

e os destinos deste Pafs,

Por isso sou grato a recepgdo tlda on-
tem  pelo Partido com a presenga também de
Sua Exceléncia o Prefeito Jayme Lerner de
Curitiba e com companheiros que 13 estive-
ram de outros Partidos prestigiando o nos-
so ingresso no Partido Democritico Traba-
Thista. Sou grato a todos e guero conti-
nuar nesta Casa com a mesma seriedade e
com o trabalho conjunto em prol das coisas
desse Estado. :

" Muito obrigado.

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khaury) - PST com

a palavra,

‘(Declina).

‘PFL.

(Declina).

PRN. :

Concedo a palavra ao Senhor Deputado
Lourenge Fregonese,

0 SR. LOURENGO FREGONESE - Senhor Presi-
~dente, Senhores Deputados.

Sereij bastante breve, pois s venho a
esta tribuna para fazer um convite a todos
os Deputados Estaduais que estejam aqui na
segunda-feira onde estari o Prefeito do
Municipio de Guaraquegaba, que depois de
humilhado, achacade e desiludido com as
coisas que acontecem no Estado do Parani,
estard dizendo a verdade nua e crua do. que
acontece no Municipio de Guaraguégaba,
aonde essa populagdo tem que enfrentar a
Policia Militar, o agricultor enfrenta a

Policia Militar com metralhadora, o pesca-
dor enfrenta a Policia Militar com a me-

tralhadora no peito.

Nos estamos fazendo um convite a toda
essa  Casa, a toda a imprensa a todo o Pa-
rand' para que o Prefeito Chemim, de Guara-
quegaba, do PMDB, use a tribuna para falar

a verdade e da opressdo que ele vem ' sen--

- tindo do Estado do Parani e do Governo do

Estado. Por isso, eu fago o convite a, to-
dos o0s Senhores para que a justiga e a

verdade seja levada ao povo do Parana. '
. 0br1gado.

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Com a
patavra a Lideranga do PMDB.
(Declina).

. Com a palavra a Lideranga do PSDB.

(Declina).

Com a palavra a L1d¢ anga do PTB.
(Declina).
_Com a palavra a Lideranga do PT,

a  participagio do Poder Plblice

“so. Pafs que trabalham nesta s1tu§

‘tando um Requerimento a esta Casa

0 SR ‘OVIDIO CONSTANTINO - Senhor Prasi—

dente, Senhores Deputados. .

‘N§s queremos ocupar parte d& nasso
tempo da Lideranga do Partido para . fatar
na sequenc1a dos fatos sobre a ng€sa de-
nincia aqui de trabalho escravo he-tanhém
na sequenc1a sobre um outro ass
abordare1 “ .

Inicialmente gostariamos de 1nfbrmar a
esta Casa que nds, na companhia de Deputa-
de Paulo Maia, do Coordenador Estadual da
Comissdc Pastoral da Terra, estivanos on-
tem pela manhd numa audiéncia com ¢
Secretdrio da Seguranga Piiblica
Favetti, Tlevando-os para que de?.
voz ele ouvisse das pessoas, de -Zigtmas
das pessoas que sairam daquela fa "'ggﬂe-
nuncwada comoe trabalho escravo, s

estio ameacadas e intimidadas de pénnane-
cerem em gqualquer outro lugar do nesse Es-
tado em fungio de saberem da gravidade do
que ocorre naquela regido do nosso Estado
do Parani.

Na segiiéncia nds também t1veuns cam 0.
Senhor Governador do Estado, ontem i tar-
de, levando da mesma forma as pessods $a%¥-
das . da fazenda, para que o Govermagor. d
Estado tomasse conhecimento e tamp o

naquilo que & de competéncia do wej§
que se cofbam esses fatos vergon"'”
nds estamos assistindo e vendo '
nosso Estado.

pronunciei que a dec]araqao un1v[;‘ igos'
direitos humanos condena qualquer-t¥i d%'
trabalho servil, ou de escrav1d5ﬂj

convengio da OrganTZaqao Internaciinal do
Trabtho, a convenqao de niimero lﬂi~~&§ra-

1ho de 1966, que trata “da aboViga: *do
trabkal hos forqados e condena a- ﬁﬁéﬁ!&%dio.'
por dividas, ou servidao. ~J;" PR
Nos temos denunc1as, temos Inf';_."

receber pagamento algum, e ma¥
tantos milhdes que recebem menos s
ba]ho. Essas not1c1as preocupami,
zem, nos reforgam o argumento e & 5%

dade para que 0 Parand ndo saia*dgﬂga-g.,
pouco novamente em manchetes nacigh o
até publicagbes internacionais.
nosso Estado se usa e se pratica
vidio. Nesse sentido nOs estamos.

tactamos com diversos Partidos, -
rios companheiros Deputados, par
tuirmos aqui uma Comissdc Especi
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prapartidaria, e podermos assim, fiscali-
zar, intermediar esta situagdo tentando e
com isto JAi posso declarar aos Senhores
Deputados  que, na audiéncia com o Sr. Go-
vernador, o mesmo pediu ao Secretirio de
Seguranga que designasse um delegado espe-
cial e um promotor especial para acompa-
. nhamento deste caso e da Comissio gue fos-
se formada na Assemblé&ia e nés ji o infor-
mivamos que estivamos encaminhando aqui um
requerimento para formagdo desta Comissio.
Esperamos . que esta Assemblé&ja, este
Plenirio d& apoio e nds possamos realizar
esse trabalho a nivel de Estado do Parani,
apesar das .dificuldades que teremos que
encontrar para que se investigue fatos
alarmantes comc este em nosso Estade.

;NO6s . queremos tamb&m iabordar o as-
sunto de um requerimento que estamos en-
tregando i Mesa, solicitando i Diregio da
Emater do nosso Estado, que reexamine a
transferéncia de um funciondrio do Munici-
pio de Céu Azul. Nés tivemos a oportunida-
de de aqui receber cépias de assinaturas,
de abaixo-assinados de vdrias entidades do
Municipio de Céu Azul, com mais de 300 as-
sinaturas, solicitando, - esses abaixo-as-
sinados enviados 3 EMATER, e nds tivemos a
oportunidade - de receber cépia deste mate-
rial, - que, a comunidade implora, reivin-
dica ‘que a diregdc da EMATER reconsidere a
transferéncia do funciondrio da EMATER pa-
ra outra cidade. HA acusagfes inclusive na
imprensa que hi perseguigfes politicas pa-
ra . o referido funciondric e que esta & a
causa da sua transfer@ncia, a qual a comu-
nidade de Céu Azul estd prestando, solici-
tando 4 Diregio da EMATER para que recon-

-sidere esse pedido porque o técnico esti
desempenhando um trabalho importantissimo,
comunitiric na comunidade de Céu Azul e
que a sua retirada, nesse momento, inter-
rompera um trabalho comunitdrio muito im-
portante e necessdrio para a comunidade.

Tanto & que entidades da comunidade, como:

Pastoral da Juventude, como entidades do
meio - ambiente - Comiss3o de Protegio ao
Meio Ambiente de Céu Azul! como outras en-
tidades que aqui assinam e pedem que a Di-
regdio da EMATER reconsidere esse fato.

Nos queremos dizer que se isso real-
mente for perseguigdo politica merece o
nosso protesto, porque o momento ndAo &
oportunc para se criar empecilhos - para
liderangas ou para pessoas que querem aju-
dar a comunidade e trabalhar na sua comu-
_hidade, Mas _que independente de ser ou

.ni0, a comunidade pede, solicita e quere-’

mos que a EMATER através de sua diregdo,
analise o que chegou e se reconsidere e
se for persequigdo polftica que se pare
com 1isso no nosso Estado que nio & mais
momento, nao ha mais ter 3, ou melhor, ndo
se pode admitir que a essas alturas se
pratique ainda dessa forma persegui¢io po-

‘EQTACKO EM

1itica a serv1dores piblicos em nosso Es-
tado.
Muito obrigado.

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Esta en- -
cerrada a Hora do Expediente.
Passa-se &

ORDEM DO DIA,

com a presenga de 47 Senhores Deputados.

0ffcio n® 20/92, subscrito pelo Senhor
Deputado Ademar Traiano, constante do ex-
pediente, Jjustificando sua aus&ncia nas
Sessfes Plendrias dos dias 31 de margo, 1°
e 2 de abril do corrente ano, em fungdo de
problemas de sailde com sua familia. A Di-
retoria Leg1s1at1va.

Oficio 1195/92, subscrito pe]o Se-
nhor Deputado Rossoni, constante do expe-
diente, justificando sua auséncia na Ses-

'si0 Plendria do dia 09 do corrente més, em

virtude de compromissos em sua Regido., A
Diretoria Legislativa.

Projeto de Lei de autoria dos Senhores
Deputados Plauto Mird Guimardes, WNelson
Garcia, Basilie Zanusso, Jodo Arruda e
Luiz  Carlos  Alborghetti, devidamente
apoiado, constante do expediente, R Dire-
toria Legislativa,

Projetos de Leis em n° de 02 (dois),
de autoria do Senhor Deputado Lourengo
Fregonese, constantes do expediente.. Ne-
cessitam de apoiamento, Apoiados. A Dire-
toria Legislativa,

Projeto de Lei de autoria do Senhor
Deputado Arlindo Troian, constante do ex-
pediente. Necessita de apoiamento. Apoia-
do. A Diretoria Legislativa,

Passaremos A4 apreciagio da matéria
constante da Ordem do Dia, conforme avulso
distribuido aos Senhores Deputados.

3% DISCUSSEG - do Projeto de tei n°
002/92, de autoria do TRIBUNAL DE JUSTICA
- OF. N° 35/92, que-altera, a partir de 1°
de fevereirc de 1992, as tabelas de venci-
mentos . dos cargos efetivos, em comissdo e
fungbes gratificadas dos quadros de  pes-
soal das Secretarias dos Tribunais de Jus-
tiga e de Algada. Com PARECERES FAVORAVEIS
da CCJ e CF, por unanimidade. EMENDA MODI-

'FICATIVA DO TRIBUNAL DE JUSTIGA. Com PARE-

CER FAVORAVEL da CF. EMENDA DE PLENARIO
com PARECER FAVORAVEL da CCJ. A?RECI&R
NESTE TURNQ  AS EMENDAS APROVADAS EM 25

DISCUSSAO. :

Emenda '‘Modificativa do Tribunal de Just1—
¢A. Rejeitada.

Emenda - de Plenirio, com Parecer Favotﬁve}
da CCJ. Aprovada. 0 Projeto ird i Redagdo
F1na1 :

0 SR. QVIDIO CONSTANTINO - Senhor Presi-
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dente, voto contridrio da Bancada do
Partido dos Trabalhadores & Emenda de Ple-
nario.

0 SR. PRESIDENTE {(Anibal Khury) - Vai ser
devidamente anotado.

. lgIAQAD EM

21 DISCUSSAO - do Projeto de Lei n®
509/91, de autoria do Deputado RENATO
ADUR, que autoriza o Poder Executive a re-
troceder ao Municipio de Pitanga, o imével
de propriedade do Estado, conforme especi-
fica. Com PARECERES FAVORAVEIS da CCJ e
COPTC, por unanimidade. Aprovado, .
por artigo.

VOTAGRO EM -
27 "BISCUSSA0 - do Projeto de Lei n°
604/91, de autoria do Deputado GERALDO
CARTARIG, que altera a redagdo do artigo
2° da Lei n°® 6.517, de 02/01/74, nele in-
cluindo os Municipios de Agudos do Sul,
Tijucas do Sul e Quitandinha. Com PARECER
FAVORAVEL da CCJ. Com SUBSTITUTIVO GERAL
DA - CCJ, por unanimidade. Aprovade ©
Substitutivo Geral da CCJ, artigo por ar-
tigo. '

0 SR. OVIDIO CONSTANTINO - Senhor Presi-
dente, ndo hd emendas de Pienario a
este Projeto? o

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - S6 Emen-
da Substitutiva. : .

0 SR. OVIDIO CONSTANTINO - Registramos
voto contrdrio,

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Devida-
mente angtado.

VOTAGRO EM

2?7 "DISCUSSA0 - do Projeto de Lei n°®
028/92, de autoria do Deputado EUCLIDES
MOURA, gque declara de Utilidade Piblica a
Associagio de Preservagdo do Patrimdnio
Histdrico, Cultural e Ambiental de Roldn-
dia, com sede e foro no MunicTpio de Ro-
1andia. Com PARECER: FAVORAYEL da CCJ, por
unanimidade. Aprovade, artigo por artigo.

VQTACAO EM ‘

2%  DISCUSSAO - do Projeto de. Lei n°
036/92, de autoria do Deputado DOBRANDINO
GUSTAVO DA SILVA, que declara de Utilidade
PGblica a Sociedade Beneficente - Emanuel,
com sede e foro no Municipio de Cascavel.
Com PARECER FAVORAVEL da CCJ, por unanimi-
dade. Aprovado, artigo por artigo.

.VQTACRQ EM R

2% 'DISCUSSAQ - do Projeto de Lei n°
051/92, de autoria dc Deputado ARLINDO
TROIAN, que declara de Utilidade Piblica a

artigo-

‘restal

Associagao dos Produtores Rurais de . Dia-
mante do Norte. Com PARECER FAVORAVEL da
¢CJ, por unanimidade, Aprovado, artigo por
artigo. B

VQTACRO EM :
27 DISCUSSA0 - do Projetoe de Lei n°

054/62, de autoria do Deputado COLOMBIXD
GRASSANO, que declara de Utilidade Pablica
a Igreja Evangélica Missiondria s o Se-
nhor & Deus, com sede e foro na Cidade de
Maringd. Com PARECER FAVORAVEL da CCJ, por
unanimidade. Aprovado, artigo por artigo.

VQTACRO EM '

2 DISCUSSAQ - do Projeto de Lei n®
058/92, de -  autoria do Deputado - ANIBAL
KHURY, que declara de Utilidade Publica a
Associagio Brasileira das Indistrias de
Alimentos Naturais - ABIANI, com sede nes-
ta Capital. Com PARECER FAVORAYEL da CCJ,
por unanimidade. Aprovado, artigo per ar-

tigo.

VQTAGRO EM |

27 'pISCUSSAO - do Projeto de lei n®
060/92, ‘de autoria do Deputado ANTONIO
COSTENARO NETO, que declara de Utilidade
Piblica a Fraternidade Feminina Cruzeiro
do Sul, com sede e foro no Munigipio -de
Jandaia do Sul. Com PARECER FAVORAVEE . da
cCJ, por unanimidade, Aprovado, artTgd por
artigo. L
1*  DISCUSSAO - do Projeto de Lei n°
473/91, de autoria do PODER EXECUTIVO -
MENSAGEM N° 98/91, dispBe que as pessoas
fisicas ou juridicas que utilizam -economi-
camente matéria-prima florestal nos termos
dos artigos 20 e 21 da Lei n°.4.771, de
15/09/65 - Cédigo Florestal, sfo. obrigddos
i sua reposigio, direta ou indiretamente,
na forma que especifica., Com  PARECERES
FAVORAVEIS da CCJ e CEMA, por unanimidade.
Aprovado. (Publ. no D.A. n* 133 de
15.10.91).

COMISSAO DE CONSTITUIGARO E JUSTICA
PROJETO DE LEI N° 473/91 .
. PARECER:
De' autoria do Poder Executivo, Mensa-
gem 98/91 dispSe o presente Projeto de Lei
que as pessoas fisicas ou juridicas - que
utilizam economicamente matéria~-prima flo-
ncs termos dos artigos 20 e 2% da
Lei n°® 4771 do Cddigo Florestal, -sdo obri-
gados & sua reposigdo, direta ou indireta-
mente. I S
Sob os aspectos constitucional,. legal
e regimental, o Projeto em anilise no me-
rece qualquer reparc, razdo pela qual opi-
namos favoravelmente i sua aprovagio.
£ o parecer. —
Sala das Comissdes, em 25.03.92 .

!
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(aa) COLOMBINO GRASSANO
Presidente
DURYAL AMARAL
Relator

COMISSEO DE ECOLOGIA E MEIQ AMBIENTE s

PROJETO DE LER N° 473/91

: PARECER:

Oriundo da Mensagem n° 98/91, o pre-
sente Plano de Lei dispGe que as pessoas
fisicas ou juridicas que utilizam econo-
micamente matéria-prima nos termos dos
arts. 20 e 21 da Lei n® 4.771/65 (C6digo
Florestal) sAc obrigados 4 sua reposigdo
direta ou indiretamente, na forma que es-
pecifica,

Analisado o aspecto legal e constitu-
cional pela Comissdo de Constituigio e
Justiga, o mesmo recebeu parecer favori-
vel, ‘

Esta Comissdo chamada a opinar sobre a
matéria, em conformidade com o art. 33, §
- 14, do Regimento Interno, desta Casa, ma-
nifesta-se favoravelmente a aprovagio do
Projeto de Lei em tela,

t 0 parecer,.

Sala das ComissGes, em 30.03.92
{a) CLEITON KIELSE

Presidente
HEINZ HERWIG
Relator
17 DISCUSSAO - do Projeto de Lei Comple-

mentar n°® 526/91, de autoria do Deputado
ORLANDO PESSUTI, que no resguardo do inte-
resse plblico, institui, no territério do
Estadc do Parand, para atendimento ao dis-
postc no artigo 159 da CE, e disposigles
. da Lei Federal n® 6,305, de 15/12/75, a
taxa de servigos agricolas, conforme espe-
cifica, Com PARECERES FAVORAVEIS da CCJ e
CF, por unanimidade, CAIC. (Publ. no D.A.
n°® 152 de 19.11.91). -

COMISSAO DE FINANGAS
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 526/91
PARECER:

S De aut0r1a do Deputado Orlando Pessu<
ti, 0 presente Projetso de Lei: Complementar

visa -no resguardo do interesse pablico,
instituir, no territdrioc do Estado do Pa-
rani, para atendimento do art. 159, da
Constituigdo Estadual e disposigles da Lei
Federal n°® 6.305, de 15 de dezembro de
1975, a taxa de servigos agrlcoias, con-
forme especifica.

A Comissdo de Constituigdo e Just1qa
analisou o aspecto legal e constitucional
da referida matéria e nada encontrou o seu
Relator, Deputado Rafael Greca de Macedo.

"Assim sendo, esta Comissdo de Finan-
-GAs, chamada a opinar, conforme preceitua
0 Reg1mento Interno dezta colenda Casa de
Leis, posiciona-se, i..almente pela apro-
vagio do Projeto de Lei Complementar n®

-artigo 17, da Lei n°® 8.485, de 03'd

526/91.
- E o parecer, .
Sala das ComissCes, em 09. 12 9
(aa) DURVAL AMARAL .
Presidente
NELSON GARCIA
Relator

COMISSAO DE AGRICULTURA, INDOSTRIA
E COMERCIO
"PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 526!91
PARECE-R:

0 presente Projeto de Lei, de autoria
do nobre Deputado Orlando Pessuti, tem por
finalidade, instituir no territérie do Es-
tado do Parand, para atendimento a0 dis-
posto no art., 159 da Constituig¢do ‘Esta-
dual, e disposicies da Lei Federal n°
6.305, de 15.12.75, a taxa de servigos
agricolas, conforme especifica.

A medida proposta recebeu parecer fa-
vordvel das doutas Comissdes de Constitui-
gAo e Justiga e Comissdo de Finangas.

No Ambito desta Comissio de Agricultu-
ra, Indlistria e Comércio, nio ha nada que
impega a normal tramitagio do projete de
lei compliementar em tela.

Nestas condigdes, nosso parecer & fa-
voravel ; opinando-se pela sua aprovaqﬁo

E o parecer.

Sala das ComissBes, em 11, lﬂdﬁlm%
(aa) SEVERINO FELIX
Presidente T
COSTENARQ NETO
Relator

Sobre o referido projeto, requerimento
de autoria do Senhor Deputade Orlando.Pes-
suti, constante do expediente, so11c1t§ndo
a retirada da Ordem do Dia por.1D (dez)
sessoes do Projeto de Lei Complementar n°
526/91. Aprovado. Fica portantd, ad¥ada a
discussdo por 10 (dez) sessges do ProJeto'
de Lei Complementar n° 526/91. RV

17 DISCUSSAO - do PrOJeto de Lé1 n°

613791, de autoria do PODER EXECUTIVB MEN-
SAGEM- N°. 158/91, que di nova redagio. ao
“junho
de 1987 (Estrutura basica do Pode*fExecu-
tivo no Sistema da Administragio’ P@blica

do Estado do Parani). Com PAREGERES FAVC-

RAVEIS da CCJ e CSP, por .unanim1dade.

Aprovado.

PROJETO DE LEI N° 613791 . .

A Assembléia Legislativa do
Estado do Parana . '
: DEC; R £ T.A:
Art, 1° - 0 artige 17, da Lei.n°® B.485
de 03 de junho de 1987, passa Migorar
com a seguinte redagdo: Tt
"Art. 17 - 0 dmbito de agdo da Casa
Militar compreende: a assisté&ncia direta e
imediata ao Governador no trato e aprecia-
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¢ao de assuntos m111tares de natureza pro-
tocolar; a coordenagdo das relagfes do
Chefe do Governo com autoridades milita-
res; a seguranga do Governador, da sua fa-
milia, do Palicic e das residéncias ofi-
ciais; a recepgdo, estudo e triagem dos
expedientes militares encaminhados ao Go-

_ vernador; a transmissio e controle da exe-

cugdo das ordens dele emanadas; a Coorde-
nadoria Estadual da Defesa C1v11 ~outras
atividades correlatas.”’

Art. 2° - Esta lei entrard em vigor na
data de sua publicagdo, ficando revogadas
as disposigbes em-contririo.

Sala das Sessfes, em 23.12.91
(a) PODER EXECUTIVO

COMISSAO DE CONSTITUIGARO E JUSTIGA
PROJETO DE LEI N° 613/91
PARECER:

Em 18 de dezembro de 1991, através da
Mensagem Governamental n° 158/91, encami-
nhou-se, a esta Casa Legislativa, Projeto
de Lei que leva o n° 613/91, visando ade-
quar o artigo 17, da Lei 8.485, de Q03 de
Julho de 1987, ao que dispde a Constitui-
gio Estadual de 05 de outubro de 1989.

Avaliando a matéria, e constatando-se
gue a mesma atende ac que preceitua a Car-
ta Magna Paranaense, manifestamos o nosso
desejo de“ver aprovada a presente Proposi-
GAo.

E ¢ parecer.

Sala das Comissfes, em 17.03.92
{aa) COLOMBINO GRASSANO
Presidente
" JOSE TAVARES
~ Relator

COMISSAQ DE SEGURANGA PUBLICA
PROJETO DE LEI N° 613/91
PARECER:

Oriunde da mensagem governamental n°
158/91, o projeto de lei em tela objetiva
dar nova redagio ao artigo 17, da lei
8.485, de 03.06.87, que trata da estrutura
biasica do Poder Executivo no sistema da
administragio piéiblica do Estado do Parana,
transferindo a coordenadoria estadual de
Defesa Civil do Ambito da Secretaria de
Seguranga Piblica para a Casa Militar, em
razioc da norma constante do inciso 11 do
artigo 51 da Constituigdo do Estado.

No Ambito a que esta Comissdo & chama-
da a opinar, somos de parecer favordvel 4
aprovagio da matd&ria -por esta Casa de
Leis. ' '

t o parecer.

Sala das ComissCes, em 19.03.92

{aa) LUIZ CARLOS ALBORGHETTI
Presidente
JOSE TAVARES
" Relator

1?7 DISCUSSAG - do-Projeto 'de ‘Lei’ n°®

006/92, de autoria do PODER EXECUTIVO,
Mensagem n° 004/92, que autoriza o Poder
Executivo a, nos termos do art. 10 da
Constituigdo Estadual, ceder ac Banco do
Estado do Paranad S/A o imdvel de proprie-
dade do Estado. Com PARECERES FAVORAVEIS
da ¢.C.J. e C.0.P.T.C., por unanimidade. -
Aprovado. {Publ. no D.A. n® 03, de
28.02.92, Mensagem).

COMISSAQO DE CONSTITUIGAD E JUSTIGA
PROJETO DE LEI N° 006/92
' PARECER:

0 presente projeto de lei, de autoria
do Poder Executivo, tem por finalidade au-
torizar o Poder Executivo a, nos. termos do
Art. 10 da Constituigdo Estadual, ceder ac
Banco do Estado do Parani S/A o imdvel de
propriedade do Estado.

0 planc de lei estd devidamente justi-
ficado nos termos do Regimento Interno e
de acordo com-as normas constitucionais
vigentes, nada havendo que possa impedir a
suya normal tramitagdo neste Poder.

E o parecer,

Sala das ComissCes, em 25 0z.92.
(aa) COLOMBINO GRASSANQ - Presidente
OVIDIO CONSTANTINO -~ Relator

COMISSAC DE OBRAS POBLICAS,

TRANSPORTES E COMUNICAGOES

PROJETO DE LEI N°® 006/92
PARECER:

De autor1a do Poder Executivo, ¢ pro-
jeto de lei em tela tem por f1na11dade al-
torizar o Poder Executivo a, nos termos do
Art. 10 da Constituigdo Estadual, ceder aoc
Banco do Estado do Parani S/A o imbvel de
propriedade do Estado.

A presente proposta foi analisada pela
Comissdo de Constituigdo e Justiga, que
pronunc1ou se em seu parecer favordvel A
tramitagio do referido projeto de Tei.

* Assim sendo, esta douta Comissdo de
Obras Pablicas, Transportes e Comunica-
¢Ges, chamada a opinar, segue © encaminha-
mento da Comissdo suprac1tada, pronuncian-
do-se favoravelmente A& aprovagdo do Proje-
to de Lei n® 006/92.

E o parecer.

Sala das Comissdes, em 18.03.92.

{aa} CEZAR SILVESTRI - Presidente

TOTI COLAGO - Relator

1 DISCUSSAD - do Projeto de Lei- n°
§08/92, de autoria do PODER EXECUTIVG,
Mensagem n° 007/92, que autoriza o Poder
Fxecutivo a ceder ao Banco do Estado do
Parana S/A o imdvel situadc na cidade de
Fl6rida, conforme especifica. Com PARECE-
RES FAVORAVEIS da C.C.Jd. e C.0.P.T.C., por
unanimidade. - Aprovado. (Publ. no D.A. n

03, de 28.02.92, Mensagem).

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTIGA.
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PROJETO DE LEI N° 008/92
PARECER:
De autoria do Poder Executivo, Mensa-
~gem n° 07/92, visa o projeto de lei em
anilise, autorizar o Poder Executivo a ce-
der, temporariamente, ao Banco do Estado

do Parani S/A imdvel de propriedade do -ESst -

tado, com benfeitorias, localizade na con-
fluéncia da Avenida Ipiranga com a Rua Co-
lorado, no Municipio de Flérida.

A cessdo, que vigorara por 4 {quatro)

anos, destina-se Gnica e exclusivamente ao
funcionamento de ag@ncia banciria do BA-
NESTADO naguela localidade, ficando o ces-
sionario  responsdvel pela conserva¢io,
guarda e protegdo do imbvel, sem direito a
qualquer ressarcimento.

Sob os aspectos constatuc10na1, legal
e regimental, nada obsta a aprovaqao do

presente projetc de tei, razdo pela qual -

. nos manifestamos favorave1mente.
E o parecer.
Sala das ComissGes, em 26.02.92.
(aa) COLOMBINO GRASSANO - Presidente
DURVAL AMARAL - Relator

COMISSAC DE OBRAS POBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAGDES
PROJETO DE LEI N° 008/92
PARECER:
De autoria do Poder Executivo, Mensa-

gem n°® 07/92, objetiva o projeto de lei em

consideragdo, autorizar o Executivo Esta-
dual do Parani ceder, temporariamente, ao
Banco do " Estado do Parani S/A imdvel de
propriedade do Estado, com benfeitorias,
localizado na confluéncia da Avenida Ipi-
ranga com a Rua Colorado, no Municipio de
- Flérida. ,

A cessdo, que deverd vigorar por 4
{quatro)
cial do Poder Executivo, destina-se Gnica
e exclusivamente ac funcionamento de agén-
cia banciria do BANESTADO naquela locali-
dade, ficando o cessiondrio responsidvel
pela conservagic, guarda e protegio do
imével,
mento.

Analisada a matéria por esta Comissdo,
niec foi encontrado Gbice algum que repro-
vasse a intengdo do ora projeto de lei.
Assim sendo, somos pela aprovaqEO'da pro-
posta. :

E o parecer. ‘ :

Sala das Comissdes, em 18.03.92.

(aa) CEZAR SILVESTRI - Presidente

' ELI0 RUSCH - Relator

17 DISCUSSAO - do Projeto de Lei n®
11/92, de autoria do Deputado NEIVQ BERAL-
- DIN, que denomina Rodovia de Vereador Sady
* Marcondes Loureiro, Cr- - PARECERES FAVORA-

VEIS da C.C.J. e C.0. P [Coy- por unanimi-
dadE . -

anos, conforme alega a pega ini-

sem direito a qua1quer ressarci-

PROJETO DE LEI N° 0l11/92
A Assembléia Legislativa
do Estado do Parani
' DECRE TA:
Art, 1° - Fica denominda Vereador SADY
MARCONDES LOUREIRQO a rodovia PRT-449, que
liga os municipios de Palmas e Mangueiri-
nha. -
Art, 2° - Esta lei entrard em vigor "ra
data. de sua publicagdo, revogadas as dis-
posigles em contririo.
" Sa]a das SessOes em ‘18.02.92.
. - (a) NEIVO BERALDIN
JUSTEFLCATIVA: ,
tsPaTﬁénse, povo honrado, altivo, faz
jus & carinhosa denominagdo de P& Verme-
1ho~, ‘exemp]o ‘deste povo SADY MARCONDES

- LQUREIRQ, ., nascido em Palmas, no Estado do

Parand, no ‘d¥a 21 de agosto de 1905,

Politico atuante na regido, Sady Lou-
reiro foi vereador e Presidente da Cimara
Municipal de Palmas, além de Presidente do
Diretdrio Municipal do PSD por virios pe-
riodos. ,

Quando da fundagAo da Cooperativa
Agropecuaria Palmense, foi ativo sendo sO-
cio fundador e exercendo o cargo de Vice-

‘-Presidente,

Pelos seus feitos, o reconhecimento da

'comunidade:aconteceu em 1984, recebendo de

entdo Prefeito Municipal, Dr. José Maria
de Araljo Perpétuc, a honraria da medalha
do mérito palmense, a mais alta comenda do
Executivo Municipal.

Cumprida “sua missdo na terra, o Todo

‘Poderoso convida-o a fazer parte do seu

Reino, acontecendo o seu falecimento em 17

de agostoc de 1988,

COMISSKO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA
PROJETO DE LEI N° 11/92
PARECER:
Propde o autor denominar de ‘Yereador
Sady Marcondes Loureiro a Rodovia PRT-449,

que liga os Municipios de Palmas e Man-

gueirinha,
0 projeto ndo contém nenhum entrave
lTegal, levando-nos a propor sua apreciagdo

~em plendrio e conseqiiente aprovagio,

E o parecer.
Sala das Comissdes, em 10.03.92.
(aa) COLOMBINO GRASSANO - Presidente
LUIZ CARLOS MARTINS - Relator

COMISSAO DE OBRAS POBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAGODES
PROJETO DE LEI N° 011/92
: PARETCER:
De autoria do nobre Deputado Neivo Be-
raldin, o Projeto de Lei n°® 011/92, tem
por . finélidade denominar a  Rodovia
PRT-449, que liga os Municipios de Palmas
¢ Mangueirinha, de Rodovia Vereador Sady
Marcondes Loureiro,
A proposigdo em pauta, tem por justi-
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* ficativa, o fato de Sady Loureiro ter sido

um p011t1co atuante na reg1ao e um homem
de grandes feitos,

Da andlise do referido projeto, esta
Comissdo de Obras Pidblicas, Transportes e
Comunicagies, em razio de ndo haver nenhum

“gbice para sua aprovagio, opina favoravel -
. mente,

E o parecer.
Sala das Comissbes, em 06.04.92.
{aa) CEZAR SILVESTRI - Presidente
JORO IENSEN < Relator
- Aprovado.

0 SR. OVIDIU CONSTANTINO - Sr. Presidente,

quero registrar que o fato de ndo co-
nhecermos este cidadio que se homenageia
com seu nome esta rodovia, voto contridrio
da Bancada do PT.

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Infeliz-

mente ndo di para conhecer porque esta
pessoa ja faleceu.

0 SR, OVIDIO CONSTANTINQ - Nem o conhecia-
mos quande vivo,

1?  pISCUSSRO -
043/92, de
Mensagem n°
111 da lei n®
1991,

do Projeto de Lei n°
autoria do PODER EXECUTIVO,
11/92, gue integram o anexo
9.877, de 23 de dezembro de
as seguintes categorias funcionais;

Inspetor de Presidio e Técnico de Adminis-

tragdo, conforme especifica. Com PARECERES
FAVORAVEIS da C.C.J. e C.S.P., por unan1-
midade, - Aprovado. {Publ. no D. A. n® 12,
de 10.03.92). '

COMISSAO DE CONSTITUIGRC E JUSTIGA
PROJETO DE LEI N°® 43/92 . ..°

P AR E CE R

Analisande o© Projeto de Lei n® 43/92,
encaminhado
Mensagem Governamental n°® 11/92, de 09 de
mar¢o do corrente, através da qual o Exce-

Jentissimo Sr. Governador do Estado subme-

te 4 apreciagdo desta Casa o referido pro-

jeto de 1lei dispondo que as categorias
funcionais de Inspetor de Presidig e de
Técnico de Administragdo, esta com a deno-
minagio  alterada para "“Administrador®,
passam 4 integrar o Anexo III desta Lei n°
9877/91, a fim de adequar as citadas clas-
ses funcionais 4 estrutura vigente, veri-
ficamos que a proposi¢do obedece aos pre-
ceitos constitucionais que reqgulam a maté-
ria, estando, por conseguinte, em condi-
¢Oes de ser aprovada pelo douto Plenmario..

Logo, o nosso parecer & favordvel A

‘matéria.

- Sala das ComissOes, em 17.03.92.
(aa)} COLOMBINO GRASSANO - Presidente
- JOSE TAVARES - Relator

COMISSAG DE SEGURANGA POBLICA

a esta Casa por intermédic da'

Curitiba, quinta, em 09.04.92:

"PROJETO DE LEI N° 43/92
PARECE R

0 Projeto de Lei n° 43/92, encaminhado

a este Poder através da Mensagem do Exce-

tentissimo Sr. Governador do Estado, de n®
11/92, dispbe que as categorias funcionais
de Inspetor de Presidio e Técnico de Admi-
n1straqao passem a integrar o Anexo III da
Lei ° 9877/91, sendo esta @ltima catego-
ria a]terada sua denominagdo para "Admi-
nistrador", adequando desta forma i estru-

tura vigente., Na apreciagdo do projeto,'
verificamos tratar-se apenas de uma = ade-
quagio, sendo Jjd procedido estudo pela
Secretaria da Administragdo e por outro

lado transformar a nomenclatura de uma ca-
tegoria adequando-a aos termos da legisla-
gio federal,

Tendo o referido projeto de lei passa-
do pela douta Comissdo de Constituigio e
Justiga, e dela ter recebido parecer favo-
ridvel, nada encontramos que impedisse sua
tram1taqa0 normal, devendo ser apreciada
pelo soberano P1enar1o.

Dessa forma, nosso parecer & favora-
vel.

Sala das Comissbes, em (7.04.92.
(aa) LUIZ CARLOS ALBORGHETTI - Presidente

CEZAR SILVESTRI - Relator

17 DISCUSSRO - do Projeto de Lei n°
71/92, de autoria do Deputado HERMAS BRAN-
DAO0, gque declara de Utilidade Pdblica o
CENTRO ESPIRITA LUZ ETERNA, com sede e fo-
ro nesta Capital. Com PARECER FAVORAVEL da
€.C.J., " por unanimidade. Aprovado, (Publ.
no D.A. n° 20, de 23.03.92).

- COMISSAC DE CONSTITUIGARQ E JUSTICA
~ . PROJETC DE LEI N° 071/92°

PARECER:
0 Projeto de Lei n® 71/92, de autoria
dc nobre Deputado Hermas Brandao, visa

declarar de Utilidade Piblica o Centro Es-

p1r1ta Luz Eterna, com sede e foro no Mu-
nicipio de Cur1t1ba.

A matéria esta perfe1tamente de acordo
com o exigido na Lei n° 6994, de 10 de ja-
neirc de 1978, inexistindo portanto qual-
quer GObice, tanto de cariter legal, regi-
mental ou constitucional, que impegam a
sua normal tramitagdio por esta Casa de
Leis. -

Por tais fatos, somos de parecer favo-
ravel.

E o parecer.

Sala das Comissdes, em 07 04, 92

(aa) COLOMBINO GRASSAND - Presidente

MARIQ BEZERRA - Relator

17 DISCUSSAG - do Projeto de Lei n°

75/92, de autoria do Deputado NELSON JUS-
TUS, que declara de Utilidade Publica a
CASA DO CAMINHO, conforme especifica. Com
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PARECER FAVORAVEL da C.C.J., por unanimi-
dade. Aprovado. (Publ. no D.A. n° 24, de
30.03.92).

COMISSAO DE CONSTITUIGAQ E JUSTIGA
PROJETO DE LEI N° 075/92
PARECER:

0 Projeto de Lei n® 75/92, de autoria
do nobre Deputado Nelson Justus, visa
declarar de Utilidade Piblica a Casa do
Caminho, com sede e foro no Municipio de
Almirante Tamandaré,

A matéria estd perfeitamente de acordo
com o exigido na Lei n® 6994, de 10 de ja-
neire de 1978, inexistindo portanto qual-
quer &bice, tanto de cardter legal, regi-
mental ou constitucional, que impegam a
sua normal tramitagdc por esta Casa de
Leis,

Por tais fatos, emitimos o nosso pare-

cer favorivel,
i E o parecer,
~Sala das ComissGes, em 07.04.92.
{aa) COLOMBINQ GRASSANO - Presidente
' MARIO BEZERRA - Relator

17 DISCUSSA0 - do Projeto de Lei n®
78/92, de autoria do Deputado CLEITON
KIELSE, que declara de Utilidade P@blica a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS - APAE, com sede e foro na cidade de
Sd0 . Jodo do Caiud. Com PARECER FAVORAVEL
da  C.C.J., por wunanimidade. Aprovado.
(Publ. no D.A. n® 25, de 31.03.92).

COMISSAO DE CONSTITUIGARO E JUSTIGA
PROJETO DE LEI N°® 078/92
PARECER:
De autoria do ilustre Deputado Clej-
ton Kielse, chega a esta Comissdo o proje-
to de lei em epigrafe, que objetiva decla-
rar ' de Utilidade Piblica a Associagio de
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com
sede e foro no Municipio de Sdo Jose do
Caiud,

0 projeto estd elaborado em conformi-
dade com as disposigles regimentais desta
Casa de Leis, estando devidamente justifi-
cado,

“Da mesma forma atende aos preceitos
contidos na Lei n® 6994, que dispde sobre
as normas para declaragio de Utilidade
Pablica.

Assim, por nio apresentar nenhum impe-
dimento de ordem regimental e legal, mani-
festo-me favoravelmente i tramitagio do
presente. '

£ 0 parecer,
Sala das ComissGes, em 07.04.92.

(aa) COLOMBINO GRASSANO - Presidente

' COSTENARO NETO - Relator

17 DISCUSSA0 - do P-ajeto de Lei n°
81/92, de autoria du Deputado ANIBAL
KHURY, que declara de Utilidade Plblica a

ASSOCIACAD DAS AMIGAS DE CARENTES E QUEL.
MADOS, com sede e foro na cidade de Curie
tiba. Com PARECER FAVORAVEL da C.C.J., por
unanimidade, Aprovado. (Publ. no D.A. n°®
26, de 01.04.92). B

COMISSAO DE CONSTITUIGRO E JUSTICA
PROJETO DE LEI N° 081/92
PARECER:

0 ilustre Parlamentar propbe projeto
de_lei oque visa declarar de Utilidade
PGblica a Associagio das Amigas de Caren-
tes e Queimados, com sede e foro na cidade
de Curitiba.

Analisada a matéria em seu aspecto le-
gal, encontramos em conformidade com a Lei
n® 6994, de janeiro de 1978, que dispde
sobre as normas para a declaragio de Uti-
1idade PGblica.

Assim sendo, esta Relatora ndo encon-
tra Gbice constitucional, legal ou .regi-
mental, para o tramite normal do presente
projeto nesta Casa de Leis,

Parecer favordvel, pela aprovagio.

Sala das ComissOes, em 07.04.92.

(aa) COLOMBINO GRASSANO - Presidente

EMILIA BELINATI - Relatora

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Sobre a
mesa, requerimentos de n°s 420 a 423,
de autoria do Sr. Deputado ‘Algaci Talio,
constantes do expediente. - Aprovados. A
Diretoria Legislativa, _
Requerimento de n° 404, de autoria do
Sr. Deputado  Luiz Carlos Alborghetti,
constante do expediente. - Aprovado, A Di-
retoria Legislativa, :
Requerimento de n°® 401, de autoria do
Sr. Deputado Orlando Pessuti, constante do
expediente. - Aprovado. R Diretoria Legis-
lativa,
Requerimentos de n°s 405 e 406, de au-
toria do Sr. Deputado Cezar Silvestri,
constantes do expediente. - Aprovados. A

.Diretoria Legislativa.

Requerimento de n® 402, de autoria do
Sr. Deputado Colombino Grassano, constante
do expediente. - Aprovado. A Diretoria Le-
gislativa, :

Requerimento de n® 409, de autoria do
Sr. Deputado Jodo Preis, constante do ex-
pediente. - Aprovado. A Diretoria Legisla-
tiva,

Requerimentos de n®s 410 e 411, de au-
toria do Sr. Deputade Oswaldo Trevisan,
constantes do expediente., - Aprovados. A
Diretoria Legislativa.

Requerimentos de n°s 413 a 415, de au-
toria  de Sr. Deputado Toti Colago,
constantes do expediente, - Aprovados. A
Diretoria Legislativa.

Requerimento de n°® 418, de autoria do
Sr. Deputado Mirio Bezerra, constante do
expediente. - Em discussio,
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07 SR. ORLANDO PESSUTLI(Peia Ordem) - Para

Fidiscutdr, Sr.oPresidente.:

LR g abadend B ced 1 o

0 "SR.APRESIDERTES[Anibal Khury) - Adia-se
a discussdo para a prdoxima sessdg, na

forma do Art. 155 do Regimento Internoc.
keghddimento. de.n°® 419, de autoria do

Sr.. DeputBdb80 Algatd. Tilio, tonstante do

ekpedientd." -1Aprovado.

- :u. s Yoo, . - . P

0-8R,° ORLANDO PESSUTH (Pela Ordem) - Soli-
Bikdito- a leitura desse requerimento; nds

waeb bhtendemos, -9 n . .

¢! SRLO9PRESIDENTE {Ardbal Khury) - .¥ossa
‘3l el &nc faljv Come Wixder, deve conhecer
PU, 204, - -
-3l sb L o o L
0 SR. ORLANDO PESSUTI - Ndo entendi nem
“l?fo.:‘ﬂ‘.ﬁsg:o. - ) . -
-iget i ‘ o , ‘
~§n2gRY PRESIDENTE (Anibal Khury) - Recurso
ig Casas dos Estudantes,
=?§ssa~EXce1§ncia foi presidente.

0 9%R% ORLANDQ PESSUTI - S6 queriamos ter
certeza se era issc.

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Reque-
* 9%dgimento ‘de n° 426, de autoria do- Sr.
~Debutadod Cezar -Silvestri, constante do ex-
- Pedilentel - Aprovado. k Diretoria Legisla-
srivalsc Lt -
~ Requerimento de n® 431, de autoria dos
J5r&l, - Deputados QOvidio Constantino, Toti
. oftage’ - Paulo Maia, MArio Bezerra e Elio
~-Hugeh,+ com apoiamentse dos Srs. . Deputados
José Tavares, Dr. Rosinha, Lourengo Frego-
e sdemais Srs. Deputados, constante do
“expediente. - Em disoussao. :
R ad s h T ] .
0 SR. ORLANDO PESSUTI (Pela QOrdem) - Para
SvE dtseutir, Sr. Pregidente.

A 0.isR: PRESIDENTE (Anibal Khury) - Adia-se

a discuss3o para a prdxima sessdo, na

obfgrma‘do Art. 155 do Regimento Interno.
2l1v. . Requerimento de n® 429, de autoria dos
=§rg; - Deputados Ovidio Constantino, Ernani
Pudell e Dr. Rosinha, constante do expe-
i.diehte. - Deferido em’forma de apelo.
= 7 i . F - . ’ !
.0 SR. ORLANDO PESSUTI {Pela Ordem) - -Sr.
Presidente, como oriundo da EMATER,
-<temgs- interésse, evidentemente, em todos
- 0§ assuntos- gue tratam de funciondrios
" dessa empresa. =~ - L
No entanto, Sr. Presidente, entendemos
..que, . a questdo de demissdo, nomeagao ou
contratagio de funciondrios, & prerrogati-
A va especifica do. Poder Executivo e de suas
empresas vinculadas-.: - - - .
.Entendo  que nidp. & da competéncia da
. Assembl&ia Legislativa aprovar um.requeri-
mento nesse sentide.. Apelo a. Vossa Exce-

Tencia, que esse.requerimento~nﬁdﬁﬁeﬁajﬁé%
cebido: e se o for, seja'transfdrm§ o em
apelo por parte dos'Srs.'Par1amént§£e§f o
0 SR«:.PRESIDENFE (Anibal ;Khury) - Eégcede
a Questdo de Ordemjde;Vossa_“Ex elén-
cja. Q oficio sera encaminhado em forma de
apelo .dos Srs. Deputados Constantine, Er-
nani Pudell e Dr. Rosinha. S
Requerimento de n° 430, de autoria dos
Srs. Deputados Dr. Rosinha, Cleiton Kiel-
se, Paulo Maia, Cezar Silvestri, constdnte
do expediente. - Aproyado. o
: A Mesa indaga aps Sr5. Deputados. Pri-
mgjro,u‘se?esse.§em;gﬁ{gggé instituido ‘na-
cionalmente? e "

0 DR. ROSINHA - Sr. Presidente, Srs. Depu-
tados, para esclarecer a todos. b
. Neste seminario, vamos apresentar 4
sociedade o relatdrio elaborado pela co-
missio que visitou as reservas indTgenas.
Inicialmente apresentaremos aos Srs.
Deputados esse relatdrio. ApSs a discussdc
desse Plenario, que serid antes do dia 23,
neste mesmo dia 23 apresentaremos este re-
latdério para o conhecimento da sociedade,
debatendo junto.com. as pessoas que estamos
propondoc neste requerimento. o
£ esta a razio e o final-daquela :co-
missic; sd3o as conclusBes dos trabalhos
apresentando a sociedade. -
Quanto as questles de despesa, quere-
mos colocar, seriam as despesas grificas
para 4 divulgagio do evento. .

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - A Mesa
nio entendeu bem. 0 seminirio & patro-

_cinado pela Assembl&ia ou tem outra ori-

gem?

0 DR. ROSINHA - S6 a Assembl@ia Legislati-

Vit

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - A” Mesa

vai submeter o requerimento em duas

~ votagdes.

Os Srs. Deputados que aprovam o Semi-
nirio Guarani-.Caigangue: Inimigos Miticos
no Passado, Aliados Politicos no Presente, -

. conservem-se como estdo.

0 SR. ORLANDO PESSUTI - {Pela Ordem) Antes
de. deliberarmgs sobre o assunto, ha

necessidade de maiores esclarecimentcs Ao
Plendrio. . =

Entio solicito a Vossa Exceléncia que
esclarega _ao Plenirio devidamente o que
iremos decidir nesse memento.

0 SR. PRESIDENTE (Anibal. Khury) - Os Depu-

tados requerem o Plenarinhoc para:
09:00 As 18:00 horas_ do dia 23, para aber-
tura do Semindrio Guarani.Caigangue: Ini-
migos. MTticos no Passado, Aliados Polﬁti-
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Cos no Presente,

Segundo informagSes do Deputado Dr.
Rosinha, & seminirio instituido pela As-
sembléia, Para que isso acontega, a Assem-
bigia terd que aprovar esse seminirio.

Os Srs. Deputados que aprovam esse se-
mindric, conservem-se como estdo, - Apro-
vadoc,

Atendido o requerimento, a Assembléia
vai ceder o Plenarinho no dia 23, das
09:00 4s 18:00 horas, A matéria grifica
que serd usada pelo Semindrio, serd is ex-
pensas da Assembl&ia Legislativa,

0 DR. ROSINHA (Pela Ordem) - J3 aproveita-
mos A oportunidade, apbs a aprovagio,
para convidar a todos os Deputados para se
fazerem presentes, apesar de Jjad terem to-
mado conhecimento anteriormente do relatd-
rio que apresentaremos neste Plenirio. Af
entdo, tentaremos envolver a sociedade or-
ganizada e dar conhecimento do trabalho da
Assembl&ia Legislativa, neste dia 23.

0 SR. PRESIDENTE (Anibal Khury) - Requeri-

mento de n® 393, de autoria do Sr. De-
putadc Anibal Khury, constante do expe-
diente de sessdo anterior. - Aprovado. A
Diretoria Legislativa.

Requerimento de n°® 363, de autoria do
Sr. Deputado Tadeu Liicio Machado, com
apoiamentoc do Sr. Deputado Heinz Herwig,
constante do expediente de sessio ante-
rior. - Aprovado. A Diretoria Legislativa,

Requerimento

de n°® 432, de autoria do¥ -

Sr. Deputado Orlando Pessuti, constante do_ .
expediente. Aprovado. A Diretoria Legisla- '

tiva,

Requerimento de n°® 365, de autoria do
Sr. Deputado Algaci TGlio, constante do
expediente de sessio anterior. - Aprovado.
R Diretoria Legislativa,

A Mesa registra a presenga em Pleni-

rio, do Presidente do Diretdrio Municipal
do PSDB de Guarapuava, Antdnio Mircio
Ebinka.

Nada mais havendo a tratar, declaro
encerrada a presente sessio, marcando ou-

tra para segunda-feira, dia 13, 4 hora re-
gimental, com a seguinte

CRDEM DO DIA:
EM VOTAGRO
¢. DISCUSSAQ - do Projeto de Resolugio n®
080/91.

REDAGAC FINAL - do Projeto de Lei n°®

002/92.

37 DISCUSSAO - do Projeto de Lei n®
60/91.

27 DISCUSSAO - dos Projetos de Lei n°s

473 e 613/91, 006, 008, 011, 043, 071,
075, 078 e 081/92.

Levanta-se a sessio.

Cak



